





/A caciano

HP-41C/CV Handbuch

Handbuch fiir den fortgeschrittenen Anwender

September 1980

00041-20330

Printed in Singapore © Hewlett-Packard Company 1980



Inhaltsverzeichnis

Einleitung . .. ..ot i i i e 5
Teil 1: HP-41C/CV Grundlagen . ....... ... .ot 6
Rechner-Modi . ... ...t e it i i s 6
S0 P T 6
............................................................ 6
............................................................ 6
............................................................ 6
Status-Indikatoren . ... 7
Anzeige der Funktionund NULL ....... ... ... .. o i 7
Abfrage nach Angaben (Parameter).......... ... ... . i 7
Angaben durch einzelne Tasten .......... ... ... it 8
Indirekte Parameterangabe . ........... ... ... i 8
Verzeichnisse (Kataloge) . ... ... 12
Ausfiihrung von Funktionen und Programmen (ber die Anzeige ............ 13
Anzeigekorrektur und Léschung . ......... ... ... . i 15
Abspeichern und Zuriickrufen von.Daten ............. .. .. .. . ot 15
Betrachten des Registerinhaltes ........... ... .. i 16
Loschen der Datenspeicherregister ....... .. ... .. . i 16
Teil 2: Speicherplatz . ... ... 17
ALPHA-Register ... ... i s 18
HauptspeiCher . ..o i e 18
Hauptspeichereinteilung . . ... i 18
Anderung der Hauptspeichereinteilung . ........... ..ot 18
Erweiterung des Hauptspeichers (nur HP-41C) . ............. ... ... ... 20
Loschen des Hauptspeichers. .. ... i 23
Programmspeicher . ..... ... .o 24

Teil 3: Alpha-Modus ... ..o e 26
ALPHA-REgISter ... e 26
Anzeige des ALPHA-Registers ........ ... ... ... . i 27
Léschen und Korrigieren von Alpha-Ketten ........ ... .. ... ... ... ..... 28
Léschen des ALPHA-Registers ...... ... 28
Korrektur von Alpha-Ketten . ... ... ... . . i 28
Verschiebung von Ketten im ALPHA-Register ............................ 29
Abspeichern von Alpha-Ketten aus dem ALPHA-Register.................. 29

Zuriickrufen von Daten ins ALPHA-Register........... .. ... oiiiiiann. 29



Inhaltsverzeichnis 3

Teil 4: User-Modus . ... ... ...ttt ettt 3
Zuordnen von Funktionen oder Programmen............................. 3
Operationen im User-Modus . .....................ccccu.... SRR DU AN 33
Zuordnungen lokaler Marken. ...ttt 33
Teil 5: Programmierungsgrundlagen . .......... ... ... ... ... 35
Eingeben eines Programmes. ............... ... i, 35
Ausfiihrung eines Programmes . . ... ... . . it 37
Programmkomponenten . ......... ... . i 37
Programmazeilen. . ... ... i 37
Marken . ... 38
Teil 6: Programmkorrektur .. ... .. .. . . . ... .. 39
Positionieren im Programmspeicher ............ ... ... ... ............. 39
Positionieren mit G 39
Positionieren mit [(RTN] . ........... . . 39
Positionierung mit [GATALOG] 1. .. ... ... .. ... .. ... .. 39
Einzelschritt vor und Einzelschritt zuriick .. ............. ... .. .. ... ..... 40
Im Normal-Modus. ... ... . 40
Léschen und Korrektur einzelner Anweisungen .......................... 41
Loschen von ANWeiSUNGEeN . ... . ittt it e 41
Einfigen von Anweisungen . ......... ... ... . 42
Léschen von Programmen . ... ... ... .. . e 42
Teil 7: Programmunterbrechungen ............. ... ... ... .. ... ... ... ...... 44
STOP UNd [RIS] ..o e 44
STOP 44
Stop vom Tastenfeld . .......... . .. 44
PROM P . 44
PSE (Pause) . ..........iii i e 44
OFF 45
Stop bei Fehlermeldungen ........... ... ... ... . . ... 45
Teil 8: Programmverzweigungen ................... ... .. ... .. ... . ... ... 46
Die Verwendung von [GTO] in einem Programm .......................... 46
Die Suche nach Marken ........ e e 46
Suche nach globalen Marken ....... ... ... ... ... ... .. ... . .......... 46
Suche nach lokalen Marken ... ........ ... . ..t irniiiiinennnnnnn, 47
Vergleichende Funktionen . .......... ..t 48

Steuerung von Programmschleifen. .. ... ... .. ... .. ... . ... ... ... ...... 49

Teil 9: Unterprogramme . ............... . ... . . . i, 50
Aufruf von Unterprogrammen .. ... ... . .ttt it et 50

Grenzen bei der Verwendung von Unterprogrammen ..................... 51



4 Inhaltsverzeichnis

Teil 10: Flags ... ... i it e 52
Teil 11: Peripheriegeriite ........... ..ot muniiioiiiiiiiiii i 55
Teil 12: Fehler- und Statusmeldungen . ................. ... ... .. .. it 57
Funktionsverzeichnis . ...... ... ... ... . . . i e 59

VerzeiChmiS . . ...ttt ettt e e e 69



Einleitung

Dieses « HP-41C/CV Handbuch » soll ein Handbuch fiir den fortgeschrittenen Anwender
sein. Es erginzt das « HP-41C/CV Bedienungs- und Programmierhandbuch », ersetzt es
jedoch nicht. Wenn Sie schon Erfahrungen mit anderen programmierbaren Rechnern
gemacht haben, wird dieses Handbuch wohl zu Ihrer hauptsichlichen Unterrichtsunter-
lage werden, um mit den neuen und besonderen Eigenschaften IThres HP-41C oder HP-
41CV vertraut zu werden. Sofern Sie erst das Bedienungs- und Programmierhandbuch
durcharbeiten, werden Sie dieses Handbuch als eine gute Zusammenstellung der
wichtigsten HP-41C/CV Anwendungsmoglichkeiten erkennen. Zum groBten Teil wird
hier dasselbe behandelt wie im Bedienungs- und Programmierhandbuch, nur verkiirzt
und bezugnehmend. Die Beschreibung einiger Grundlagen wie UPN und mathematischen
Funktionen wurden in diesem Handbuch nicht wiederholt.

Wie Sie sicher schon gesehen haben, konnen Funktionen und Programme nicht nur vom
Tastenfeld ausgefiihrt werden, sondern auch « iiber die Anzeige »*. Diese Funktionen, die
nicht auf oder iiber einer Taste stehen (Normal-Modus Tastenfeld oder Alpha-Tastenfeld)
werden im Handbuch immer dargestellt, wie sie in der Anzeige erscheinen, beispielsweise :
DSE (im Gegensatz zum Bedienungs- und Programmierhandbuch, wo die Funktionen in
« Tasten-Késtchen » dargestellt werden). Diese Funktionen kdnnen nur tiber die Anzeige
ausgefiihrt werden (auBer, Sie wiirden sie einer Taste zuordnen).

Beachten Sie bitte, daBl der HP-41C und der HP-41CV bis auf ihre Speicherkapazitit
identisch sind. Wenn Sie 4 Speichererweiterungsmodule HP 82106A oder ¢in HP 82170A
in den HP-41C einstecken, erhalten Sie fiir den HP-41C die gleiche Speicherkapazitiit, wie
sic der HP-41CV besitzt. Da die Speicher beim HP-41CV in das Gerit integriert sind,
haben Sie 4 freie I/O Buchsen zur Verfiigung, um Software-Module oder Peripheriegerite
in beliebiger Kombination anzuschlieBen. Da die Unterschiede der beiden Modelle sich
auf die anfdngliche Speicherkapazitit beschrinkt, wird in diesem Handbuch fiir beide
Modelle nur noch die Bezeichnung HP-41C benutzt, es sei denn, es wiirde ausdriicklich
etwas anderes ausgefiihrt.

* Erlduterung zum Begriff: « {iber die Anzeige ausfithren ».
Funktionen oder Programme, die nicht auf dem Tastenfeld aufgedruckt sind, kénnen folgendermalien aufgerufen
werden :
Beispiel : Funktion FACT (= Fakultit).
Ausfithrung tber die Anzeige: FACT [ALPHA].



Teil 1

HP-41C/CV Grundlagen

Rechner-Modi

Die vier Rechner-Modi (Normal, Alpha, User und Programm) werden durch die Modi-
Tasten direkt unter der Anzeige gewihlt. Der Rechner ist im Normal-Modus, wenn er
nicht im Alpha-, User- oder Programm-Modus ist.

Die[ON J-Taste schaltet den Rechner ein und aus. Nach ca. 10 Minuten Inaktivitit schaltet
sich der Rechner automatisch aus, um die Batterie zu schonen. (Das Continuous Memory
bewirkt jedoch, daB auch in ausgeschaltetem Zustand der Rechner keine Programme,
Daten oder Status « vergiBt »).

Dic[USER J-Taste schaltet den User-Modus ein bzw. aus. Im User-Modus werden die vom
Anwender durchgefiihrten Tastenfeldzuordnungen aktiv. Der USER-Indikator in der
Anzeige gibt an, ob der Rechner im User-Modus ist oder nicht. Im Alpha-Modus ist der
User-Modus nicht wirksam.

Dic [PRGM J-Taste schaltet den Programm-Modus ein oder aus. Im Programm-Modus
werden Tastendriicke nicht ausgefiihrt, sondern als Programmschritte fiir spitere
Ausfithrung gespeichert. In der Anzeige ist der PRGM-Indikator zu sehen. Befindet sich
der Rechner im Alpha-Modus, wird durch Einschalten des (PRGM]-Modus der Alpha-
Modus ausgeschaltet, auch der ALPHA-Indikator erlischt.

Die [ALPHA )-Taste schaltet den Rechner in den Alpha-Modus oder zuriick. Im Alpha-
Modus wird die Alpha-Tastatur aktiv, mit den alphanumerischen, numerischen und
Sonderzeichen, die auf der Vorderseite der Tasten in blau angegeben sind, bzw. auch die
umgeschalteten (Driicken der [J}-Taste vor dem Driicken der Funktionstaste) Zeichen.
Der gesamte Zeichensatz ist auf der Unterseite des Rechners zu sehen. Im Alpha-Modus
erscheint der ALPHA-Indikator in der Anzeige.



HP-41C/CV Grundlagen 7

Status-Indikatoren

Die Status-Indikatoren erscheinen in der Anzeige unten. Zusitzlich zum USER, PRGM
und ALPHA-Indikator kénnen folgende Indikatoren erscheinen :

BAT zeigt ein Nachlassen der Batteriespannung an. Nach dem ersten Anzeigen von BAT
bleiben Ihnen mit Alkali-Batterien noch ca. 5 bis 15 Tage Rechenzeit. Weitere
Informationen iiber die Lebensdauer der Batterien entnehmen Sie bitte dem Bedienungs-
handbuch, Seite 240.

GRAD oder RAD zeigt an, daB der Rechner im Neugrad- oder BogenmaB-Modus fiir
trigonometrische und Rechteck/Polarfunktionen ist. Erscheint weder GRAD noch RAD
befindet sich der Rechner im Altgrad-Modus.

SHIFT zeigt an, dal} die goldene Taste () gedriickt wurde.

01 2 3 4 gibt an, daB das entsprechende Flag — 0, 1, 2, 3 oder 4 - gesetzt ist.

Anzeige der Funktion und NULL

Wenn eine Funktionstaste des HP-41C gedriickt wird, erscheint kurz der Funkionsname
in der Anzeige, wird die Taste losgelassen, wird diese Funktion ausgefiihrt. Diese Anzeige
der Funktion ist besonders im User-Modus bei Tastenzuordnungen sehr hilfreich, wenn
die Funktion der Taste dann nicht auf dem Tastenfeld angegeben ist.

Wird eine Funktionstaste fir linger als etwa eine halbe Sekunde gedriickt, wird die
Funktion unwirksam, d.h. die Funktion wird nicht ausgefiihrt und es erscheint NULL in
der Anzeige. Die [}-Taste kann nur durch erneutes Driicken unwirksam werden, der
SHIFT-Indikator erlischt dann.

Abfrage nach Angaben (Parameter)

Erscheinen in der Anzeige ecin oder mehr Unterstreichungszeichen () erwartet der
Rechner eine Eingabe. Ist die Eingabe einer Zahl oder einer Alpha-Kette nicht
abgeschlossen, erscheint ein Unterstreichungszeichen. Das bedeutet, daB weitere Ziffern
oder Zeichen, die eingegeben werden, an die bestehende Zahl, Funktion oder Alpha-Kette
angehingt werden.

Wurden bestimmte Funktionen — wie z.B. [Fix], oder (GT0] (] - aufgerufen,
erscheint in der Anzeige dieser Funktionsname gefolgt von ein, zwei oder drei
Unterstreichungszeichen. Dies gibt an, daB ein ein-, zwei- oder dreistelliger Parameter —
etwa eine Marke oder eine Adresse — cingegeben werden muB.



8 HP-41C/CV Grundlagen

Angaben durch einzelne Tasten

Sofern der Rechner nicht im Alpha-Modus ist, kann ein ein- oder zweistelliger Parameter
zwichen 0 und 10 durch Driicken der entsprechenden Taste der oberen zwei Reihen
eingegeben werden :

EEEEED () (S

01 01 bis 05

CLE Yo SlN‘ cos™' TAN™

Soa0E ||

bis entsprechen 01 bis 05, bis entsprechen 06 bis 10. Wird ein
einstelliger Parameter erwartet, wird nur die rechte Ziffer verwendet (I bis 5 oder 6 bis 0).

Indirekte Parameterangabe

Die Parameter fiir die meisten Funktionen des HP-41C konnen sowohl direkt als auch
indirekt eingegeben werden. Bei indirekter Parameterangabe geben Sie anstelle des
Parameters, nach dem der Rechner fragt, die Adresse eines Speicherregisters (das
indirekte Speicherregister) ein, das den Parameter enthilt. Diese Moglichkeit ist duBerst
niitzlich, wenn in einem Programm der Parameterwert von den vorhergehenden
Berechnungen des Programms abhiingig ist. Der Zugang zu den erweiterten Speicherregi-
ster Ry, bis Ry kann nur direkt geschehen.

Um einen Parameter indirekt anzugeben :

1. Speichern Sie den Wert des Parameters in das indirekte Speicherregister. Das kann
sowohl eines der Speicherregister Ry, bis Ry sein, wie auch jedes Stack-Register oder
das LAST X-Register. Der Rechner verwendet als Parameterwert den absoluten,
ganzzahligen Wert des Registerinhaltes.

2. Driicken Sie nach der Eingabe der Funktion [Jij. In der Anzeige erscheint dann IND __
nach dem Funktionsnamen.

3. Geben Sie das indirekte Register an:

— entweder Ry bis Ry, als zweistellige Angabe (d.h. die Nummer des Speicherregisters)
oder ein Stack-Register bzw. das LAST X-Register, mit Eingabe von (=] gefolgt von
X, Y, Z, T oder L. Vor der Eingabe dieser Buchstaben muf3 [ALPHA ] nicht gedriickt
werden.



HP-41C/CV Grundlagen 9

Um beispielsweise [Fix] 8 indirekt auszufithren, mit Ry, als indirektem Register :

Tastenfolge Anzeige

8 10 8.0000
__JGEEY FIX IND __
10 8.00000000

Speichert den Parameter 8 in Regi-
ster R, (Anzeige sei im Moment
noch mit FIX 4 dargestellt).

Das Driicken der [iiJ-Taste gibt an,
daB die zweistellige Zahl, die nun
eingegeben wird, die Adresse eines
Registers ist, das den Parameter
enthilt, und nicht selbst Parameter
ist.

Gibt das indirekte Register an.
FIX 8 wird durchgefiihrt.

Das untenstehende Diagramm soll den obigen Vorgang veranschaulichen :

Die Funktion

Fx)Em 10

Das indirekte Register

r Entspricht [Fix] 8

R, 8.0000

Fir die meisten Funktionen, deren Parameter indirekt angegeben werden kénnen, ist der
Parameter eine Registeradresse. Um 2.54 mittels Y-Register in Register R, abzuspei-

chern:

Tastenfolge Anzeige
10 10.0000
2.54 [ B3R 2.5400

Speichert den Parameter 10 ins Y-
Register (Anzeige sei auf FIX 4
eingestellt).

2.54 wird in R,, abgespeichert.
(Der Buchstabe Y wird durch
Driicken der [x]-Multiplika-
tionstaste eingegeben auf deren
Vorderseite Y steht.)



10 HP-41C/CV Grundlagen

Das folgende Diagramm veranschaulicht den Ablauf der indirekten Speicherung von 2,54

n Rm.

Die Funktion

2.54 (570) @ (5] Y

Das indirekte Register
(enthélt die Adresse des
gewiinschten Registers) Entspricht

—> Y | 10.0000

( 2.54 10

— H1()

Das gewunschte
Register

2.5400

Fiir (GT0] und kann der anzugebende Parameter entweder eine Alpha-Marke oder
eine numerische Marke sein. Um beispielsweise das Programm SOLVE mittels dem
Register R, (als indirektes Register) aufzurufen :

Tastenfolge:

SOLVE [AsT0 ] 02 [ALPHA]

(xEq) @ 02

Speichert den Parameter SOLVE in
Reg‘ister Roz.

Startet das Programm, das mit der
Marke SOLVE beginnt.



HP-41C/CV Grundlagen 11

Das folgende Diagramm veranschaulicht den Ablauf, wenn SOLVE indirekt aufgerufen
wird :

Die Funktion

(xea) @@ o2

Das indirekte Register
(enthalt den gewlinschten

Parameter) Entspricht

SOLVE

- Rz | SOLVE

Die gewiinschte
Programmarke

—» | 01 LBL'SOLVE

Eine Funktion mit indirekter Parameterangabe wird ausgefiihrt, sobald die zweite Ziffer
der Adresse des indirekten Registers eingetastet wird. Besteht dieses indirekte Register im
Datenspeicher nicht, erscheint in der Anzeige NONEXISTENT.,



12 HP-41C/CV Grundlagen

Die Parameter fiir die folgenden HP-41C Funktionen konnen indirekt angegeben werden :

FIX Festkomma-Anzeigeformat
(sci] Wissenschaftliches Anzeigeformat
(Eng] Technisches Anzeigeformat
DSE Dekrement-kontrollierte Schleife
(sG] Inkrement-kontrollierte Schleife
TONE Tonhohe
ZREG Lage der Summationsregister
Flag setzen
Flag 16schen
Flag priifen, ob es gesetzt ist
FC? Flag priifen, ob es geloscht ist
FS?C Flag priifen, ob es gesetzt ist und anschlieBend 16schen
FC?C Flag priifen, ob es gelécht ist und anschlieBend 16schen
X<> Austausch des X-Registers mit einem anderen Register
[camiog) Verzeichnis
Abspeichern
STO Summe abspeichern jeweils ange-
=] Differenz abspeichern gebenes Register
x] Produkt abspeichern mit X-Register
=] Quotient abspeichern
Alpha-Kette abspeichern
Zurickrufen
Alpha-Kette zuriickrufen
VIEW Registerinhalt anzeigen
Gehe nach ...
Ausfiihren

Verzeichnisse (Kataloge)
Drei Funktions- und Programmverzeichnisse kann der HP-41C ausgeben :

Catalog 1: Katalog der vom Anwender geschriebenen Programme. Eine Liste aller
globalen Marken und END-Anweisungen der vom Anwender geschriebenen Programme.
Die Programme werden in der gleichen Ordnung angezeigt, wie sie sich im Programmspei-
cher befinden. Von jedem Programm werden die globalen Marken und END-Anweisun-
gen in der Reihenfolge der Programmzeilennummer angezeigt.

Catalog 2: Eine Liste aller Funktionen und Programme, die mit (an den Rechner
angeschlossenen) Erweiterungen und Peripheriegeriten verfiigbar werden (z.B. Karten-
leser, Drucker, Software-Module). Die Liste dieser Funktionen ist nach den jeweiligen
Erweiterungen gruppiert.



HP-41C/CV Grundlagen 13

Catalog 3: Eine Liste aller Standardfunktionen, sowohl die liber das Normal-Modus
Tastenfeld ansprechbaren wie auch aller « versteckten » Funktionen. Diese Liste ist
alphabetisch geordnet.

Wenn Sie il camwog driicken und. anschlieBend 1, 2 oder 3, lduft das betreffende
Verzeichnis — in der Anzeige ersichtlich — ab. Wihrend das Verzeichnis aufgelistet wird,
konnen Sie den Ablauf durch Driicken einer beliebigen Taste auBer [oN] und
verlangsamen. hilt die Auflistung an.

Wenn Sie die Anzeige des Katalogs anhalten:

— wird nach (8sT] die nichste Angabe des Verzeichnisses angezeigt ;

— wird nach i die vorhergehende Angabe des Verzeichnisses angezeigt.

— konnen Sie mit den Ablauf fortsetzen ;

— wird auf Tastendruck die Ausgabe des Verzeichnisses beendet und die eingegebene

Funktion ausgefiihrt.

Wird Catalog 1 angehalten, kénnen Sie den Rechner einfach an die Programmzeile mit
der globalen Marke oder der END-Anweisung stellen, die gerade angezeigt wird : Driicken
Sie einfach (PRGM].

Ausfithrung von Funktionen
oder Programmen liber die Anzeige

Jede der Funktionen oder Programme, die in einem der Verzeichnisse aufgelistet werden,
kann durch Driicken von und der Eingabe des Funktions- oder Programmnamens
ausgefiihrt werden.

1. Driicken Sie (xE@]. Die Anzeige zeigt XEQ __.
2. Driicken Sie um in den Alpha-Modus zu gehen.

3. Schreiben Sie mit den Alpha-Zeichen den gewiinschten Programm- oder Funktions-
namen in die Anzeige. Die Tastatur mit allen Zeichen, auch den mit i) Umgeschalte-
ten, sehen Sie auf der vorletzten Seite dieses Handbuchs und auch auf der Riickseite des
Rechners.

4. Driicken Sie (ALPHA ], um den Alpha-Modus wieder auszuschalten. Wird eine Funktion
aufgerufen, die keinen Parameter benétigt, oder wird ein Programm aufgerufen, dann
wird die Funktion oder das Programm ausgefiihrt, sobald der Rechner den- Alpha-
Modus verlidBt.

5. Benotigt die Funktion einen Parameter — wie z.B. TONE, FC? oder SIZE -,
verschwindet nach dem Ausschalten des Alpha-Modus XEQ aus der Anzeige und die
Funktion wird angezeigt, gefolgt von der erforderlichen Anzahl von Unterstreichungs-
zeichen. Die Funktion wird ausgefiihrt, sobald der Parameter eingegeben ist.

Beispiel : Um ex—1 mit x = 0,45 zu errechnen, geben Sie 0,45 in das X-Register ein und
fithren die Funktion wie folgt durch:



14 HP-41C/CV Grundlagen

Tastenfolge Anzeige

.45 .45 _ 0,45 (x) eingeben.

XEQ__ driicken. Der Rechner fragt
mit Unterstreichungszeichen nach
dem Parameter.

XEQ _ Alpha-Modus einschalten.

E XEQ E_ E auf dem Alpha-Tastenfeld driik-
ken.

TN XEQ E1_ 1 ist das umgeschaltete Zeichen
von N auf dem Alpha-Tastenfeld.

X XEQ EtTX_ X auf dem Alpha-Tastenfeld driik-
ken. Nicht verwechseln mit der [x]
(Multiplikations-)Taste im Nor-
mal-Modus.

-l 9 XEQ ETX—_ —ist das umgeschaltete Zeichen der
Q-Taste im Alpha-Modus.

108 2 XEQ ETX-1_ Der Buchstabe 1ist ein umgeschal-

tetes Zeichen der Z-Taste im Alpha-
Modus, dies entspricht nicht der
Ziffer 1 im Normal-Modus.

0.5683 Alpha-Modus ausschalten ; Funk-
tion wird sofort ausgefiihrt.

Beispiel 2: Fiihren Sie die Funktion FS?C mit Flag 9 aus:

Tastenfolge Anzeige

XEQ__

XEQ _

FS?C XEQ FS?C_ Funktionsname in die Anzeige
schreiben.

FS?2C_ Alpha-Modus ausschalten. Der

Rechner fragt nach einem zweistel-
ligen Parameter: hier nach der
Nummer eines Flags.

09 NO Die Funktion wird ausgefiihrt, so-
bald die zwei Ziffern des Parame-
ters eingetastet wurden. (Antwort
des Rechners: Flag 9 war nicht
gesetzt.)

Steht der aufgerufene Funktions- oder Programmname nicht in einem der drei
Verzeichnisse, wird NONEXISTENT angezeigt.



HP-41C/CV Grundlagen 15

Viele Funktionen, die Thnen im HP-41C zur Verfiigung stehen, konnen nur mit und
der Eingabe des Funktionsnamen iiber die Alpha-Tastatur ausgefithrt werden, da es keine
entsprechende Taste fiir sie im Normal-Modus gibt. (Allerdings kénnen diese Funktionen
einer Taste zugeordnet und im User-Modus mit einem einzigen Tastendruck ausgefiihrt
werden.) Bei vielen Funktionen, die sowohl iiber das Tastenfeld wie auch durch Eingabe
iiber die Anzeige ausgefiihrt werden konnen, beispielsweise SIN, ist der Name fiir die
Eingabe tiber die Anzeige identisch mit dem Namen, der auf der Taste steht. Fiir andere —
beispielsweise SQRT (Quadratwurzel) — ist der Name, der zur Eingabe iiber die Anzeige
einzugeben ist, nicht identisch mit der Bezeichnung auf (iiber) der Taste. Fiir alle in
Katalog 3 aufgefithrten Funktionen ist der Name zur Eingabe iiber die Anzeige und die
entsprechende Tastenangabe im Funktionsverzeichnis am Ende dieses Handbuchs
aufgefiihrt.

Anzeigekorrektur und Léschung

Wenn das Unterstreichungszeichen in der Anzeige erscheint (bei der Eingabe von Zahlen
oder Alphazeichen, um anzuzeigen, daBl die Eingabe noch nicht beendet ist), bewirkt [+]
(Korrektur) die Loschung der am weitesten rechts stehenden Zifler bzw. des am weitesten
rechts stehenden Zeichens.

Im Normal-Modus 16scht [ den gesamten Inhalt des X-Registers und ersetzt ihn
durch Null. Im Alpha-Modus I6scht [l das gesamte Alpha-Register, auch den Teil,
der nicht in der Anzeige zu sehen ist.

Zeigt die Anzeige kein Unterstreichungszeichen (wenn die Ziffern- oder Zeicheneingabe
abgeschlossen ist), hat [«] dieselbe Wirkung wie [} oder [ (cLA]. Ist der Rechner
nicht im Alpha-Modus und ist in der Anzeige kein Unterstreichungszeichen, wirkt [+] wie
@ (cix). Ist der Rechner im Alpha-Modus und ist kein Unterstreichungszeichen in der
Anzeige, hat dieselbe Wirkung wie [ (cLA].

Zeigt die Anzeige den Inhalt eines Registers nach einem VIEW- oder AVIEW-Befehl, bringt
[+] den Inhalt des X-Registers oder (wenn der Rechner im Alpha-Modus ist) des ALPHA-

Registers wieder in die Anzeige. In einem Programm kann dies (da [«] nicht programmier-
bar ist) durch die CLD-Anweisung (Anzeige 16schen) erreicht werden.

[=] entfernt auch Fehlermeldungen aus der Anzeige.

Abspeichern und Zuriickrufen von Daten

Um Daten, die sich im X-Register befinden in irgendein Speicherregister, ein Stackregister
oder in das LAST X-Register zu speichern:

|. Driicken Sie (s70]. Der Rechner verlangt eine zweistellige Adresse mit STO _ _.

2. Driicken Sie zwei Zifferntasten, um die gewiinschte Adresse (zwischen 00 und 99)
einzugeben ; oder driicken Sie [(«] und anschlieBend X, Y, Z, T oder L (Sie miissen die
[ALPHA J-Taste zuvor nicht driicken) um das gewiinschte Stackregister bzw. LAST X-
Register anzugeben.



16 HP-41C/CV Grundlagen

Werden Daten, gleich ob Zahlen oder Alphazeichen, in ein Register gespeichert, wird ein
eventuell dort bestehender Inhalt iiberschrieben. Jedes Register kann entweder eine Zahl
(10 Stellen Mantisse plus 2 Stellen Exponent) oder eine Alpha-Kette (bis sechs Zeichen)
fassen.

Um Daten (Zahlen oder Alpha-Ketten) aus einem Register in das X-Register zuriickzuru-
fen, driicken Sie die (RcL)-Taste und gehen bei der Adresseneingabe genauso wie bei der
Abspeicherung vor. Zuriickrufen von Daten ist « nicht-zerstorend », d.h. Daten werden
nur in das X-Register kopiert und bleiben im Register. Beim Zuriickruf ins X-Register
wird ein Stack-Lift durchgefiihrt.

Betrachten des Registerinhaltes

Um den Inhalt eines beliebigen Speicherregisters, Stackregister oder des LAST X-
Registers zu betrachten, ohne ihn ins X-Register zu schreiben :

1. Driicken Sie [} [ViEw ].
2. Geben Sie — direkt oder indirekt — das gewiinschte Register an, genauso wie mit
oder [RcL].

Im Gegensalz zu kopiert den Registerinhalt nicht in das X-Register,
zeigt ihn nur an. Weder das angegebene Register, noch das X-Register wird verdndert.

[*] beendet das Anzeigen und bringt den Inhalt des X-Registers wieder in die Anzeige.
Jede andere Taste beendet das Anzeigen ebenso und fithrt die Funktion dieser Taste mit
dem Inhalt des X-Registers aus — so, wi¢ wenn die Anzeige das X-Register angezeigt hiitte,
bevor diese Taste gedriickt wurde.

In einem Programm kann das Betrachten mit CLD beendet werden. Dies bringt den ---
(Marken ausfithrenden) Indikator wieder in die Anzeige.

Loschen der Datenspeicherregister
Um ein einzelnes Speicherregister zu 16schen, speichern Sie Null ab.
Um alle Speicherregister zu ldschen, fiihren Sie die CLRG-Funktion (clear registers) aus.

Um alle Speicherregister, alle Programme sowie alle Informationen zu loschen, die das
Continuous Memory aufrecht erhilt, fithren Sie folgende Operationen aus:

1. Schalten Sie den Rechner aus.

2. Halten Sie (=] gedriickt und driicken Sie [on].

3. Lassen Sie [«] los.

Sie miissen ein Speicherregister vor dem Abspeichern von Daten nicht 1dschen, die

Speicheroperation 1éscht das Speicherregister automatisch, bevor Daten abgespeichert
werden.



Teil 2

Speicherplatz

Das Continuous Memory des HP-41C erhilt siimtlichen Inhalt, eingeschlossen den der
eingesteckten Speichererweiterungsmodule*, auch, wenn der Rechner ausgeschaltet ist.
Einige Flags werden ebenso aufrechterhalten (siche Teil 10).

Stack

w < N -

ALPHA-register

Hauptspeicher

3
L o~—
/ﬁ\_”
) Anfangliche
Datenspeicher-
Anfangliche L register-
% Datenspeicher- konfiguration
register- des HP-41CV
r konfiguration
des HP-41C
—— | _B€Weglicher

Teilpunkt

r Programmspeicher

T~ LUnbenutzter Speicher

User-Modus-

Tastenzuordnungen

* Der HP-41CV bendtigt keine Speichererweiterungsmodule.



18 Speicherplatz

ALPHA-Register

Das ALPHA-Register ist ein separates Register, das Alpha-Zeichen beinhalten kann, die
auf dem Alpha-Tastenfeld angegeben sind. Eine Alpha-Kette (d.h. eine Reihe von Alpha-
Zeichen) im ALPHA-Register kann maximal 24 Zeichen lang sein, wobei auch Komma,
Punkt, Semikolon und Leerzeichen als ein Zeichen zihlt.

Ist der Rechner im Alpha-Modus, zeigt die Anzeige normalerweise einen Teil des
ALPHA-Registerinhalts. (Ausnahmen siehe Seite 26.) Es konnen jeweils nur 12 Zeichen
gleichzeitig angezeigt werden — hierbei zdhlen jetzt allerdings Komma, Punkt und
Semikolon nicht zu diesen Zwolf, da sie zwischen den Buchstaben stehen.

Hauptspeicher

Der Hauptspeicher des HP-41C wird zur Datenspeicherung (Zahlen, Ergebnisse,
Konstanten, Alpha-Ketten usw.), Programmspeicherung und der Speicherung der User-
Modus-Tastenzuordnungen verwendet. Der Anwender kann die Aufteilung in Pro-
grammspeicher und Datenspeicher selbst bestimmen.

63 Register bilden den Hauptspeicher des HP-41C*. Jedes zusitzliche HP 82106
Speichererweiterungmodul, das eingesteckt wird, vergroBert diesen um weitere 64
Register. Wird anstelle der HP 82106 Speichererweiterungsmodule das HP 82170 Quad-
Speichererweiterungsmodul eingesteckt, wird der Hauptspeicher um 256 Register vergro-
Bert. Sind insgesamt vier HP 82106 Speichererweiterungsmodule oder ein HP 82170
Speichererweiterungsmodul eingesteckt, hat der Hauptspeicher eine GroBe von 319
Registern. Der Hauptspeicher des HP-41CV, fiir den Sie keine Speichererweiterungsmo-
dule verwenden konnen, umfaBt immer 319 Register. Der gesamte Hauptspeicher kann
beliebig in Programmspeicher und Datenspeicher eingeteilt werden.

Hauptspeichereinteilung

Wird der Rechner zum ersten Mal, oder nachdem eine Gesamtléschung (master clear)

durchgefiihrt wurde, eingeschaltet, sind zunéchst :

— 17 Register im HP-41C oder 273 Register im HP-41CV dem Datenspeicher zugeordnet ;

— 46 unbenutzte Register fiir Programmspeicherung oder Tastenzuordnungen verfligbar.

Um die Anzahl der unbenutzten Programmspeicherregister zu sehen, driicken Sie

@8 (9] (] (=] oder [ amog) 1 und schalten den Rechner dann in den Programm-

Modus.

00 REG 46 bedeutet, dall 46 Register unbenutzt sind und der Speicherung von
Programmschritten oder Tastenbelegungen oder auch fiir eine Neueintei-
lung der Datenregister zur Verfiigung stehen.

Anderung der Hauptspeichereinteilung

Die Einteilung in Daten- und Programmspeicher kann mit SIZE gedndert werden. Die
Zahl, die dem Rechner nach der Eingabe der Funktion noch anzugeben ist, ist die Anzahl

* Eigentlich besteht ein Register mehr, jedoch wird ein Teil dieses Registers fiir ein stindiges .END. am Ende des
Programmspeichers benotigt.



Speicherplatz 19

der Register, die dem Datenspeicher zugeordnet werden. Die iibrigen Register werden
automatisch dem Programmspeicher zugeordnet.

Fiir eine Anderung der Speicherplatzeinteilung :

1. Fithren Sie SIZE aus. (SIZE ist nicht programmierbar.) In der Anzeige erscheint
SIZE _ _ _.

2. Geben Sie die Anzahl der Register ein, die dem Datenspeicher zugeordnet werden
sollen : eine dreistellige Zahl zwischen 000 und 319 (oder die maximale Anzahl der

Register im Hauptspeicher des Rechners).

Nach der Ausfiithrung von SIZE werden sowohl gespeicherte Daten wie Programme mit
der Speicherteilung im Hauptspeicher nach oben oder nach unten geschoben.

Wird nach SIZE eine kleinere Anzahl von Datenspeicher angegeben, als zuvor bestand,
wird der Inhalt und die Teilung nach oben geschoben, Die Daten in den am hochsten
numerierten Registern gehen verloren.

Beispiel : Eine Speicherplatzeinteilung wie links wiirde durch die Ausfithrung von

010 wie folgt verindert :

Zuvor danach
Rus Flos
Ris Ros
R, o~
—""_—\_f_/
Raor
Rz R
Ror Beweglicher %
’ 001 LBLTGOSIN
R Teilpunkt
00 002 RCL 01
001 LBLTGOSIN 003 SIN
002 RCL 01 004 END
003 SIN
e 001 LBLTGOCOS
00 > 002 RCL 01
001 LBLTGOCOS 003 COS
002 RCL 01 —END.
003 COS
.END.
A\_/
r—'—\v —’--_-‘--\-x‘_’/'I
"—___-\\__/




20 Speicherplatz

Wird nach SIZE eine groBere Anzahl von Datenspeichern angegeben, als zuvor bestand,
wird der Inhalt und die bewegliche Teilung nach unten geschoben. Zeigt der Rechner
PACKING und danach TRY AGAIN an, kann es sein, daB zu wenig unbenutzter
Speicherplatz besteht, um die zusitzlichen Datenspeicher unterzubringen. Wird nach
einer wiederholten Ausfithrung der SIZE-Funktion (mit derselben Angabe von Daten-
register) dasselbe angezeigt, ist diese Speicherplatzeinteilung nicht méglich, sofern Sie
nicht Programme oder Tastenzuordnungen 16schen oder ein zusétzliches Speichererweite-
rungsmodul einstecken*.

Um festzustellen, wieviele unbenutzte Register noch fiir Programmspeicherung nach einer
SIZE-Ausfithrung bestehen, driicken Sie [ (] (¢] und schalten Sie kurz den
Programm-Modus ein. In der Anzeige erscheint dann 00 REG nn, wobei nn die Anzahl der
unbenutzten, fiir Programmspeicherung zur Verfiigung stehenden, Register ist. Wird
SIZE wihrend dem Anhalten in einem Unterprogramm durchgefiihrt, « vergiBt » der
Rechner alle noch ausstehenden RTN- und END-(Riicksprung-)Befehle.

Erweiterung des Hauptspeichers (nur HP-41C)

Mit dem Einstecken von bis zu vier HP 82106A Speichererweiterungsmodulen oder
einem HP 82170A Quad-Speichererweiterungsmodul kann der Hauptspeicher maximal
319 Register erreichen.

Es ist wichtig, dafl beim AnschlieBen von Peripheriegeriten die Speichererweiterungsmo-
dule HP 82106A zuerst in Buchse 1, dann in Buchse 2 usw. eingesteckt werden, und dal3
keine Liicken entstehen. Andere Peripheriegeriite sollten in die hdher numerierten
Buchsen gesteckt werden.

* Einstecken von Speichererweiterungsmodulen betrifft nur HP-41C.



Speicherplatz 21

HP 82170A Hauptspeicher HP 82170A
Quad-Speicher- Speicherplatz Quad-Speicher-
erweiterungs- HP 82106A erweiterungs-
modul Speicher- HP§2106A modul
erweiterungs- Speu:_her-
module erweiterungs-
module

64 Register AnschluBbuchse 4

AnschluBbuchse 3

L

64 Register |
] Irgendeine

|

I

256 Register

Buchse
AnschluBbuchse 2

64 Register

| l AnschluBbuchse 1

64 Register [

Datenspeicherregister

Beweglicher Teilpunkt >

> Programmzeilen

—— ———____J ; Unbenutzte Register

User-Modus-
Tastenzuordnungen

/

Jedes weitere HP 82106A Speichererweiterungsmodul vergroBert den Datenspeicher um
64 Register. Das HP 82170 Quad-Speichererweiterungsmodul vergréBert den Datenspei-
cher um 256 Register. Mit SIZE kann dann eine neue Einteilung von Daten- und
Programmspeicher erfolgen.



22 Speicherplatz

So wiirde der HP-41C mit zwei eingesteckten HP 82160A Speichererweiterungsmodulen
nach der Ausfithrung von SIZE 020 die untenstehende Registereinteilung haben :

! I
| |

| Buchse 3 (unbenutzt)

Buchse 4 (unbenutzt)

’—_\_/
Datenspeicher- ¢
register

Beweglicher
[
Teilpunkt Buchse 2

Programmzeilen T~

. Buchse 1

Unbenutzter
Speicherplatz ﬁ

T_/ HP-41C
T — ( Hauptspeicher

SIZE 020 Speicherplatz-

einteilung mit Speicher-

erweiterungsmodulen

in Buchse 1 und 2 \




Speicherplatz 23

Die folgende Tabelle gibt die anfingliche Einteilung und die héchste Anzahl von
Registern an, die dem Datenspeicher oder Programmspeicher zugeordnet werden kénnen.

HP-41C plus Hoéchste Anféngliche Héchste Anzahl
Anzahl Einteilung Programm-
Daten- speicherregister

speicher4 Daten- |Programm-
register | speicher | speicher

Kein Modul 63 17 46 63 (445 Bytes)

1 Modul HP82106A 127 81 46 127 (893 Bytes)

2 Module HP 82106A 191 145 46 191 (1341 Bytes)

3 Module HP 82106A 255 209 46 255 (1789 Bytes)
4 Module HP 82106A

oder 319 273 46 319 (2237 Bytes)

1 Quad-Modul HP 82170A

Das Entfernen von HP82106A Speichererweiterungsmodulen sollte in umgekehrter
Reihenfolge geschehen (d.h. mit dem in der hochsten numerischen Buchse beginnen),
wenn der Rechner ausgeschaltet ist. Wird ein Speichererweiterungsmodul entfernt, geht
die in ihm gespeicherte Information verloren.

Weiterhin ist zu beachten, beim Entfernen eines Speichererweiterungsmoduls, in dem sich
der bewegliche Teilpunkt befindet, der gesamte Inhalt des Continuous Memory geloscht
wird. Dies wird durch MEMORY LOST angezeigt. Die folgende Tabelle gibt die
Mindestanzahl von Datenspeichern an, die eingeteilt werden sollten, bevor ein oder
mehrere Speichererweiterungsmodule entfernt werden. Ist die Anzahl der Datenspeicher-
register kleiner als die angegebene Anzahl— oder falls Sie die Einteilung nicht genau wissen
—, sollten Sie SIZE ausfiihren und eine Anzahl gréBer oder gleich der in der Tabelle
angegebenen eingeben.

Zu entfernende Mindestanzahl der
Speichererweiterungsmodule Datenspeicherregister
1 HP 82106A Modul 064
2 HP 82106A Module 128
3 HP 82106A Module 192
4 HP 82106A Module
oder 256
1 HP 82170A Quad-Modul

Loschen des Hauptspeichers

Immer wenn das Continuous Memory, das den Hauptspeicher, Flags, Rechnerstatus usw.
enthilt, geléscht wird, beispielsweise wenn die Stromzufuhr ldngere Zeit unterbrochen



24 Speicherplatz

wurde, zeigt der Rechner MEMORY LOST an. Um das Continuous Memory absichtlich zu
16schen :

1. Schalten Sie den Rechner aus.
2. Halten Sie die [=])-Taste gedriickt und schalten Sie den Rechner ein.
3. Lassen Sie die [«]-Taste los.

Programmspeicher

In ein Programm geschriebene Anweisungen werden in unbenutzten Speicherregistern
abgespeichert. Jedes Register enthilt sieben Bytes. Funktionen belegen ein, zwei, drei oder
vier Bytes — abhiingig von der jeweiligen Funktion. Die Anzahl Bytes, die jede Funktion,
belegt ist im Funktionsverzeichnis am Ende dieses Handbuchs angegeben. Zahlen
bendtigen ein Byte pro Ziffer, zusitzlich ein Byte fir jedes (=], (chs] und [Eex], das mit
dieser Zahl eingegeben wird. Alpha-Daten bendtigen ein Byte fiir jedes Zeichen plus ein
Byte fiir die gesamte Kette.

Jede Funktion, Zahl oder Alpha-Kette, die in ein Programm eingegeben wird, gilt als eine
Programmzeile. Diese Zeilen werden fortlaufend numeriert, wobei jedes Programm mit
Zeile 1 beginnt. Dic Anzahl der Programmzeilen hingt von der Anzahl der Funktionen,
Zahlen und der Alpha-Ketten ab, wogegen die Anzahl der Register, die mit diesen
Programmzeilen belegt werden, von den einzelnen Funktionen und der Linge der Zahlen
und Alpha-Ketten abhingt.

Hauptspeicher —

Hauptspeicher — keine Programme Programmzeilen gespeichert
R, Rn
: "___\\_./ : N
Daten- J T~ Daten- I e
speicher Ro2 speicher Roe
Ror Beweg- Ror
Standiges \Roo licher (Roo
—_— -~ . -
END 7 .END. Teil- ( 001 LBLTGOSIN
punkt 002 RCL 01
003 SIN
Programm- { 004 END
zeilen 001 LBLTGOCOS
002 ACL 01
Unbgnutzte 4 —— 003 COS
Register A \ .END.
/ =

Unbenutzte J —
Register T~




Speicherplatz 25

Die Bytes, die durch eine Anweisung in einer Programmezeile belegt werden, miissen nicht
unbedingt im selben Register enthalten sein. In der Abbildung zu Beispiel belegt die
Anweisung LBLTPT die letzten zwei Bytes in einem Register und die ersten vier Bytes im
nichsten Register. Die restlichen Bytes in diesem Register wiirden durch die unmittelbar
folgenden Anweisungen nach LBLTPT belegt.

1 Register 1 Register
_l [ | 1 l 111 L1 |
07 LBLTPT
\‘,d
6 Bytes

Unter bestimmten Umstiinden sind einige Bytes eines Registers unbelegt. Dies geschieht,
wenn andere Anweisungen, die in diesem Register Bytes belegen, geldscht werden und
wenn eine Zahl in ein Programm eingegeben wird. Dasselbe kann geschehen, wenn eine
Funktion, Zahl oder Alpha-Kette in ein Programm oder an das Ende eines Programmes,
das nicht das letzte Programm im Programmspeicher ist, eingefiigt wird (d.h. immer, wenn
eine Anweisung irgendwo eingefiigt wird, mit Ausnahme am Ende des Programmspei-
chers). Sind dort, wo zwischen belegten Bytes und den nachfolgenden Programmzeilen
zusitzliche Anweisungen eingefiigt werden sollen, keine unbenutzten Bytes verfiigbar,
werden alle nachfolgenden Anweisungen sieben Bytes nach unten geschoben und die neue
Anweisung in die entsprechende Anzahl Bytes geschoben. Die restlichen Bytes dieses
Registers bleiben unbenutzt.

Alle im Programmspeicher verteilten unbenutzten Bytes konnen nach der Ausfithrung
von PACK verwendet werden. Wird der Programmspeicher gepackt, werden die
Anweisungen aller Programme nach oben in unbenutzte Bytes geschoben, und — je nach
Anzahl dieser Bytes — zusitzlich Register zur Programmspeicherung verfiigbar. Der
Programmspeicher wird automatisch gepackt, wenn [+]) (] ausgefihrt wird, wenn
ganze Programme geldscht werden (mit CLP) und wenn Anweisungen eingefiigt oder
angehingt werden, fiir die augenblicklich nicht geniigend unbenutzte Bytes zur Verfiigung
stehen.



Teil 3

Alpha-Modus

Das Driicken der [ALPHA J-Taste schaltet den Rechner in den Alpha-Modus oder zuriick.
Ebenso kann der Rechner mit AON in den Alpha-Modus geschaltet werden und mit AOFF
zuriick.

Wenn der HP-41C im Alpha-Modus ist:

e Ist das Alpha-Tastenfeld aktiv. Dieses Tastenfeld ist auf der hinteren Umschlagseite
dieses Handbuches wie auch auf der Unterseite des Rechners dargestellt. Zeichen und
Funktionen, die dort iiber den Tasten stehen, werden ausgefiihrt, indem zuvor die B
Taste gedriickt wird.

e Inder Anze{ge wird anstelle des X-Registers das ALPHA-Register angezeigt. Zeichen,
die eingegeben werden, werden automatisch in das ALPHA-Register aufgenommen —
mit folgenden Ausnahmen :

— inder Anzeige steht ASN, CLP, GTO, LBL oder XEQ, gefolgt von ecinem oder mehreren
Unterstreichungszeichen. In diesem Fall konnen bis zu sieben Zeichen als Argument
der Funktion eingegeben werden ;

— der Rechner ist im Programm-Modus.

Ist der Rechner sowohl im Programm-Modus als auch im Alpha-Modus, werden
eingegebene Zeichen (hdchstens 15) als Daten in eine Programmzeile geschrieben (auBer,
die Anzeige wiirde eine der fiinf oben genannten Funktionen anzeigen). Die Anzeige der
Programmzeile zeigt ein 7 nach der Zeilennummer um anzuzeigen, daf} eine Alpha-Kette
eingegeben wurde. Wird diese Zeile im Programm ausgefiihrt, wird das ALPHA-Register
geloscht und diese Daten in das ALPHA-Register aufgenommen (jedoch nicht automa-
tisch in die Anzeige!).

ALPHA-Register

Das ALPHA-Register kann bis zu 24 Zeichen enthalten. Jeder Punkt, Doppelpunkt,
Komma und Leerzeichen zihlt als ein Zeichen. Die Anzeige kann nur 12 Zeichen des
ALPHA-Registers gleichzeitig anzeigen (bzw. auch nur 11 plus das Unterstreichungszei-
chen), jedoch zihlen hierbei Punkt, Doppelpunkt und Komma nicht dazu, da sie zwi schen
den anderen Zeichen stehen konnen.

Um Alpha-Zeichen in das angezeigte ALPHA-Register einzugeben, schalten Sie den
Rechner in den Alpha-Modus und driicken die entsprechenden Tasten der Alpha-
Tastatur. Zeichen werden von links nach rechts in die Anzeige geschrieben. Wenn Sie die



Alpha-Modus 27

Eingabe fortsetzen, nachdem das elfte Zeichen eingegeben wurde, werden die Zeichen
nach links verschoben. Diese aus der Anzeige verschobenen Zeichen bleiben im ALPHA-
Register.

ALPHA-
Register

Anzeige \
Unterstreichungszeichen

Bei der Eingabe des 24. Zeichens ertdnt ein Summton als Warnung, daB die Eingabe eines
weiteren Zeichens das erste Zeichen aus dem ALPHA-Register hinausschiebt, dieses
somit verlorengeht. Wurden schon 24 Zeichen in das ALPHA-Register geschrieben,
kénnen Sie die Eingabe von weiteren Zeichen fortsetzen. Allerdings wird bei jedem
zusitzlichen Zeichen der Summer ertonen und ein Zeichen auf der linken Seite des
ALPHA-Registers verlorengehen.

Anzeige

Das Unterstreichungszeichen (_) zeigt an, daB3 Alpha-Zeichen, die eingegeben werden, an
die bestehende Alpha-Kette angehiingt werden. Dieses Unterstreichungszeichen ist nicht
in der Anzeige, wenn die Alpha-Eingabe beendet ist.

Folgende Operationen beenden eine Alpha-Eingabe :

[APHA ] [ASTO ] [AVIEW] [BST] [CLA] OFF [On] [R/S] [SST]

Anzeige des ALPHA-Registers

Immer wenn der Rechner in den Alpha-Modus geschaltet wird (auBer im Programm-
Modus oder bei einem AON in einem laufenden Programm) werden vom Alpha-Register
die ersten 12 Zeichen von links angezeigt, die restlichen Zeichen des ALPHA-Registers
(sofern welche bestehen) werden dann durch die Anzeige « geschoben ».

Umden Inhalt des ALPHA-Registers in einem Programm anzuzeigen, ohne in den Alpha-
Modus zu schalten, fithren Sie AVIEW aus. Ist der Rechner bereits in den Alpha-Modus
geschaltet worden, schlieBt [ die Alpha-Eingabe ab, bevor das ALPHA-
Register angezeigt wird.

Ist der Rechner nicht im Alpha-Modus, beendet die Anzeige des ALPHA-Registers
und bringt den Inhalt des X-Registers wieder in die Anzeige (dasselbe gilt auch fiir VIEW).
Ebenso beendet das Driicken einer beliebigen Taste die Anzeige des ALPHA-Registers,
zusitzlich wird die Funktion der gedriickten Taste ausgefiihrt.



28 Alpha-Modus

Ist der Rechner im Alpha-Modus, léscht (<] nach einem AVIEW natiirlich das ganze
ALPHA-Register.

In einem laufenden Programm wird das ALPHA-Register angezeigt, wenn AVIEW
ausgefiihrt wird. Es wird nicht angezeigt, wenn nur AON ausgefiihrt wird, aufler, wenn das
Programm unterbrochen wird — etwa mit PSE oder STOP. Die Anzeige des ALPHA-
Registers kann mit der CLD-Anweisung geloscht werden ; diese Anweisung bringt den ---
Indikator (Marken ausfithrenden) wieder in die Anzeige.

Loschen und Korrigieren von Alpha-Ketten

Loschen des ALPHA-Registers

EE (clear Alpha) 16scht das gesamte ALPHA-Register, auch den Teil, der nicht
angezeigt wird.

Ist die Alpha-Eingabe beendet (wenn kein Unterstreichungszeichen in der Anzeige
erscheint), wirkt [«] wie [l (CLA).

Nach beendeter Eingabe wird das ALPHA-Register automatisch geldscht, wenn ein neues
Zeichen vom Tastenfeld aus eingegeben wird oder wenn das Programm eine Anweisung
ausfiihrt, die nur aus einer Alpha-Kette besteht.

Korrektur von Alpha-Ketten

Ist die Alpha-Eingabe noch nicht beendet (wenn also das Unterstreichungszeichen in der
Anzeige erscheint):

— Werden Zeichen eingegeben, wenn die entsprechende Taste gedriickt wird.
— Loscht (=] das am weitesten rechts stehende Zeichen.

Um Zeichen im ALPHA-Register zu léschen oder anzuhingen, nachdem die Eingabe
schon beendet ist, reaktivieren Sie zuerst die Alpha-Eingabe durch [} (2PPEND]*. Dies
bringt das Unterstreichungszeichen wieder in die Anzeige.

Soll ein Programm Zeichen an eine schon im ALPHA-Register stechende Alpha-Kette
anhingen, driicken Sie [} im Programm-Modus und geben Sie die entsprechen-
den Zeichen in diese Programmezeile. Die Anzeige dieser Programmzeile zeigt ein i~ nach
dem T, was bedeutet, daB diese Alpha-Kette an die schon im ALPHA-Register stehende
angehiingt wird. Erscheint dieses - vor der Alpha-Kette nicht (d.h. wurde nicht in
diese Programmpzeile eingegeben), ersetzen diese Alpha-Zeichen die bestehende Kette des
ALPHA-Registers und werden nicht angehdngt.

* ist cine umgeschaltete Funktion auf dem Alpha-Tastenfeld. Um diese Funktion auszufiihren, schalten Sie
den Rechner in den Alpha-Modus und driicken Sie [il§ K.



Alpha-Modus 29

Verschiebung von Ketten im ALPHA-Register

ASHF (Alpha shift) verschiebt alle Zeichen im ALPHA-Register um sechs Stellen nach
links. Die sechs Zeichen, die zuvor am weitesten links standen, gehen dabei verloren.

Abspeichern von Alpha-Ketten
aus dem ALPHA-Register

Alpha-Ketten im ALPHA-Register kénnen in jedes Datenspeicherregister, Stackregister
oder ins LAST X-Register mit ASTO (Alpha store) abgespeichert werden.

Um die sechs am weitesten links stehenden Zeichen aus dem ALPHA-Register in ein
Register abzuspeichern :

1. Fiihren Sie ASTO aus oder driicken Sie [} (im Alpha-Modus).

2. Geben Sie — direkt oder indirekt — das gewiinschte Register an, wie Sie es mit auch
machen wiirden.

ASTO kopiert die sechs am weitesten links stehenden Zeichen vom ALPHA-Register in
das angegebene Register. Diese Zeichen bleiben unverindert auch im ALPHA-Register.

Miissen weitere Zeichen aus dem ALPHA-Register abgespeichert werden, fithren Sie
ASHF aus, um die niichsten sechs Zeichen an das linke Ende des ALPHA-Registers zu
bringen. Fiihren Sie dann ASTO aus. Die wiederholte Ausfithrung von ASHF und ASTO
speichert die niichsten sechs Zeichen aus dem ALPHA-Register und die nochmalige
Ausfithrung speichert die letzten sechs Zeichen. Da jedes Register nur sechs Zeichen
aufnehmen kann, muB nach jedem ASTO ein anderes Register angegeben werden.

Numerische Zeichen (genau wie Alpha-Zeichen), die vom ALPHA-Register mit ASTO
abgespeichert wurden, werden auch als alphanumerische Daten und nicht als numerische
Daten behandelt. Sie konnen folglich auch nicht fiir mathematische Operationen
verwendet werden (wie z.B. Speicherarithmetik). Ein derartiger Versuch erzeugt eine
ALPHA DATA Fehlermeldung. Allerdings kénnen Alpha-Ketten (alphabetische wie
numerische) nach der Speicherung ins X- und Y-Register mit und X+ Y?
verglichen werden.

Zuriickrufen von Daten ins ALPHA-Register

Um Daten (numerische oder Alpha-) aus einem Register ins ALPHA-Register zuriickzu-
rufen:
1. Fithren Sie ARCL aus oder driicken Sic [l (im Alpha-Modus).

2. Geben Sie — direkt oder indirekt — das gewiinschte Register an wie Sie es mit auch
machen wiirden.

Die zuriickgerufenen Daten werden automatisch an die rechte Seite des bestehenden
Inhalts des ALPHA-Registers angehdngt. Ist die sich ergebende Kette ldnger als 24



30 Alpha-Modus

Zeichen, bleiben die 24 am weitesten rechts stehenden Zeichen im ALPHA-Register, die
ibrigen Zeichen gehen verloren. Daten in den angegebenen Registern werden nicht
verdndert.

Enthilt das nach ARCL angegebene Register numerische Daten, wird die Kopie dieser
Daten als Alpha-Daten behandelt. Jedoch werden die Zeichen, die im ALPHA-Register
angehiingt werden durch das Anzeigeformat bestimmt (FIX, SCI oder ENG). Ist das
Anzeigeformat SCI oder ENG, wird der Exponentenangabe ein E vorangestellt und
Leerzeichen vor dem Exponenten weggelassen. Die Zahl 1,23456789 x 104 wird beispiels-
weise wie folgt in das ALPHA-Register zuriickgerufen :

Anzeige- Angezeigt im Entsprechende Daten
format _ __-Register im ALPHA-Register
SCI 2 i A R ——

SC17
SCI 9

4“

i Ll

Numerische Daten — genau wie Alpha-Daten — werden beim Zurtickrufen ins ALPHA-
Register an die Daten angehdngt, die schon im ALPHA-Register bestehen. Beispiel:

o

Schon bestehender I l
Inhalt im Mit ARCL

ALPHA-Register angehéangte Daten

Im Unterschied zu beendet ARCL nicht die Alpha-Dateneingabe.



Teil 4

User-Modus

Der User-Modus gibt Thnen die Maglichkeit, Thren Rechner persdnlich zu gestalten.
Programme, Unterprogramme, Rechnerfunktionen oder Funktionen von angeschlosse-
nen Peripheriegeriiten kénnen beliebigen Tasten des HP-41C zugeordnet werden. Das
Einschalten des User-Modus aktiviert diese Funktionszuordnungen. Um die auf solche
Art neu belegten Tasten des Rechners zu kennzeichnen kénnen Tastenfeldschablonen mit
entsprechenden Aufklebern verwendet werden.

Zuordnen von Funktionen oder Programmen
Um eine Funktion oder ein Programm einer Taste zuzuordnen :

1. Driicken Sie [l im Normal oder User-Modus. Der Rechner zeigt dann ASN_an.
2. Driicken Sie [(atPHA], um den Rechner in den Alpha-Modus zu schalten.

3. Tasten Sie die Funktionsbezeichnung oder den Namen der Programmarke ein, die
zugeordnet werden soll. Eine Programmarke, die zugeordnet werden soll, mul} eine
globale Alpha-Marke sein, nicht eine lokale oder numerische Marke. (Die verschiede-
nen Marken sind auf Seite 38 beschrieben.) Lokale Alpha-Marken sind automatisch
einigen Tasten zugeordnet (siche Seite 33).

4. Driicken Sie [ALPHA ], um die Alpha-Eingabe zu beenden.

5. Driicken Sie die Taste (oder [} und die Taste), der die Funktion oder der
Programmnamen zugeordnet werden soll. Wenn Sie diese Taste gedriickt halten, zeigt
die Anzeige die Funktionsbezeichnung oder die Programmarke an, die zugeordnet
wurde und den Tasten-Code der neu zugeordneten Taste. Halten Sie die Taste solange
gedriickt, bis NULL erscheint, wird die Zuordnung nicht ausgefiihrt.

Der Tasten-Code ist eine Zeilen-/Spaltenangabe der Position der zugeordneten Taste.
Zum Beispiel ist der Tasten-Code fur die [cos]-Taste 24, das ist die Taste in der zweiten
Zeile und vierten Spalte. Den Tasten-Codes fiir umgeschaltete Tasten wird ein Minus-
Zeichen vorangestellt.



32 Alpha-Modus

Ordnet die CLP-Funktion
der [cos-T]-Tastenposition zu.

Taste in der
2. Zeile
4. Spalte

Insgesamt sind 68 Tastenpositionen fiir eine User-Modus-Tastenzuordnung verfugbar.
Die einzigen Tasten, denen keine Funktion oder Programm zugeordnet werden konnen
sind [}, (on]), (USER ), [(PRGM ] und [ALPHA ].

Jede Funktionsbezeichnung oder Programmarke die in einem der drei Verzeichnisse
(@l ©&miwoa)) erscheint, kann einer Taste zugeordnet werden. Wird versucht, eine Funk-
tion oder ein Programm zuzuordnen, das sich nicht in einem der drei Verzeichnisse
befindet, wird NONEXISTENT angezeigt.

Um eine Zuordnung riickgiingig zu machen (dieser Taste also wieder die urspriingliche
Funktion zuzuordnen), driicken Sie [l und diese Taste. Die

Normal-Modus-Funktion dieser Taste wird dann auch wieder im User-Modus ausge-
fiihrt.

Beispiel:

] STO Ordnet die STO-Funktion der 7 J-Taste
zu.

& CIRCLE [ Ordnet den Programmnamen CIRCLE der
(&= ]-Taste zu. (Dieses Programm muf3 sich
im Programmspeicher befinden.)

BB (Asn] [ALPHA ] [ALPHA] [(vx Ordnet der [ J-Taste die urspriingliche
Funktion wieder zu. (Auch im User-Mo-
dus wird auf Tastendruck nun wieder
ausgelthrt.

Bitte beachten Sie stets, daB zugeordnete Funktionen nur im User-Modus auf den
entsprechenden Tasten aktiv sind, im Normal-Modus wird nur die auf der Taste
angegebene Funktion ausgefiihrt.



Alpha-Modus 33

Operationen im User-Modus

Mit dem Driicken der [USER J-Taste wird der User-Modus ein- oder ausgeschaltet. Im
User-Modus werden Funktionen und Programme auf den zugeordneten Tasten wirksam.
So kann eine einzige Taste des Tastenfeldes fiir vier verschiedene Funktionen verwendet
werden. Im Normal- und User-Modus sind mit der [fiJ-Taste Doppelbelegungen moglich.

Wenn Sie im User-Modus eine Taste driicken, der eine Funktion zugeordnet wurde,
entspricht dies der Ausfithrung der Funktion mit und der Eingabe der Funktionsbe-
zeichnung. Ebenso wird, wenn eine Taste gedriickt wird, der eine Programmarke
zugeordnet wurde, das Programm ab der entsprechenden Marke ausgefiihrt — genauso wie
wenn Sie das mit und der Angabe der Programmarke gemacht hitten.

Wenn einer Taste keine Funktion oder Programmarke zugeordnet wurde, wird auf
Tastendruck — im User-Modus wie im Normal-Modus - die auf (oder iiber) der Taste
angegebene Funktion ausgefiithrt (mit Ausnahme der lokalen Marken — siehe unten).

Um zu iiberpriifen, ob einer Taste eine Funktion oder ein Programm zugeordnet wurde,
driicken Sie diese Taste im User-Modus und halten Sie sie gedriickt, bis NULL erscheint
(damit die Funktion nicht ausgefiihrt wird). In der Anzeige erscheint dann die
Funktionsbezeichnung bzw. der Programmname, der auf dieser Taste aktiv ist. Dem
Programmnamen ist ein 7 vorangestellt.

Die Tastenzuordnung jeder Taste bleibt durch das Continuous Memory erhalten, bis der
entsprechenden Taste eine andere Funktion oder ein anderes Programm oder wieder die
Normal-Modus-Funktion zugeordnet wird.

Zuordnungen von Funktionen oder Programmen, dic in den Verzeichnissen 2 oder 3
aufgefiihrt werden, bendtigen ein Register (sieben Bytes) fiir jede ungerade Anzahl von
Zuordnungen, die gemacht wurden. Beispielsweise bendtigt die erste Zuordnung ein
Register, die zweite Zuordnung keinen zusitzlichen Platz, die dritte Zuordnung wieder ein
Register und die vierte Zuordnung keinen zusitzlichen Platz usw. Zuordnungen von
Programmen, die im Verzeichnis 1 aufgefiihrt sind bendtigen keinen Platz im Programm-
speicher, auller den Platz fiir das Programm selbst.

Zuordnungen lokaler Marken

Ist der Rechner im User-Modus, sind den Tasten der oberen zwei Reihen automatisch
lokale Marken zugeordnet (sofern nicht eine andere Funktion oder Programmarke vorher
dieser Taste zugeordnet wurde). Die zugeordnete Marke entspricht dem Buchstaben, der
im Alpha-Modus wirksam ist : A bis E in der oberen Reihe, F bis J in der zweiten Reihe und
a bis e in der oberen Reihe nachdem [l gedrickt wurde.

Da dieses lokale und keine globalen Marken sind, beginnt der Rechner mit der
Ausfithrung des Programmes an dieser Marke nur, wenn diese Marke in dem Programm,



34 Alpha-Modus

in dem der Rechner gerade steht, enthalten ist*. Ist der Rechner im User-Modus und eine
der Tasten wird gedriickt, wird eine Funktion nach der folgenden Prioritit ausgefiihrt :

1. Wurde ein Programm oder eine Funktion dieser Taste zugeordnet, so wird diese
ausgefiihrt.

2. Besteht eine lokale Marke dieses Buchstabens im Programm, in dem der Rechner
gerade steht, beginnt der Rechner mit der Ausfiihrung des Programms an dieser Stelle.

3. Trifft keine der vorhergehenden Bedingungen zu, wird die Funktion ausgefiihrt, die auf
der Taste (oder dariiber) angegeben ist. Die Ausfiihrung dieser Funktion kannim User-
Modus bedeutend linger dauern als im Normal-Modus — bedingt durch die Zeit, die fiir
die Suche nach lokalen Marken aufgewendet wird. Um Zeit zu sparen gehen Sie am
besten aus dem User-Modus heraus, wenn Sie eine Normal-Modus-Funktion ausfiith-
ren wollen.

Besteht im Programm, in dem der Rechner steht, eine lokale Marke dieses betreffenden

Buchstabens, zeigt die Funktionsanzeige ein XEQ gefolgt von der Marke an. Andernfalls

wird die Normal-Modus-Funktion (bzw. die zugeordnete Funktion/Programmarke)

angezeigt.

* Die Suche nach lokalen Marken wird nur in cinem Programm ausgefiihrt, in dem der Rechner gerade steht (d.h.
zwischen END-Anweisungen). (Weitere Information auf Seite 47.)



Teil 5

Programmiergrundlagen

Eingeben eines Programmes

Um ein Programm in den Rechner einzugeben :

1. Schalten Sie den Rechner in den Programm-Modus (driicken Sie [PRGM ).

2. Driicken Sie [} (670) (3] (=] um den Rechner an eine unbenutzte Stelle des
Programmspeicherplatzes zu stellen. Die Anzeige zeigt die Anzahl der unbenutzten
Programmspeicherregister an, die fiir neue Programmanweisungen verfiigbar sind.

3. Driicken Sie [ und geben Sie eine globale Alpha-Marke sein.

4. Geben Sie Funktionen, Zahlen und Alpha-Ketten genau wie im Normal-Modus ein.
Im Programm-Modus werden diese Anweisungen allerdings nicht ausgefithrt sondern
in der Reihenfolge der Eingabe gespeichert.

Sie werden nun zwischen Normal-, Alpha- und User-Modus hin- und herschalten, so wie
Sie es auch bei der Losung von Aufgaben tun. Alle Operationen des HP-41C, auch die
Funktionen, die nicht auf dem Tastenfeld ersichtlich sind, die Alpha-Modus-Funktionen
und die zugeordneten Funktionen im User-Modus, sind programmierbar mit den
folgenden Ausnahmen :

CLP (Programm l&schen) SIZE (Anzahl der Datenregister)

(=] (Korrektur) (Programm-Modus-Taste)
(Einzelschritt zuriick) (6T0) (] (Schritt zu einer Zeilennummer)
[ss7] (Einzelschritt vorwiirts) amiog) (Verzeichnisauflistung)

DEL (Loschen von Programmzeilen) ON (keine automatische Ausschaltung)
(Zuordnen) (on] (Einschalttaste)
(User-Modus-Taste) COPY (Kopieren von Programmen)

PACK (Packen des Programmspeichers) (<] (<] (Springen ans Ende des
Programmspeichers)

T () [+) bewirkt folgendes:

— Ist die letzte Anweisung im Programmspeicher keine END-Anweisung, fiigt der Rechner
eine END-Anweisung ans Ende des letzten Programmes an. Dies trennt das letzte
Programm im Speicher von den Programmen, die danach eingegeben werden.

— Der Rechner wird an das Ende des Programmspeichers positioniert (d.h. nach dem
letzten Programm im Programmspeicher, am Anfang des unbenutzten Speichers).

— Der Programmspeicher wird gepackt. Das bedeutet, daB Programmanweisung nach
oben in unbenutzte Bytes geschoben werden, die sich im Programmspeicher befanden
(z.B. aus Einfiigungen oder Loschen von Zeilen).



36 Programmiergrundlagen

— Ist der Rechner im Programm-Modus, wird 00 REG angezeigt, gefolgt von einer zwei-
oder dreistelligen Zahl, die die Anzahl der unbenutzten Register im Programmspeicher
angibt.

Nach dem Anfiigen von Anweisungen an das Ende des Programmspeichers kdnnen Sie
feststellen, wieviele Register unbenutzt sind, indem Sie [$8T] driicken. Der Rechner zeigt
dann .END.REG an, gefolgt von der Anzahl der unbenutzten Register. Erneutes Driicken
von stellt den Rechner in Zeile 01 des gegenwirtigen Programmes und erméglicht
Ihnen so, das gesamte Programm mit nochmals anzusehen. [ stellt den
Rechner zuriick an die letzte Zeile des gegenwiirtigen Programmes, dies ermoglicht Thnen,
Anweisungen anzuhingen.

Die Anzahl der unbenutzten Register, die fiir Programmanweisungen zur Verfiigung
stehen, kénnen auf verschiedene Weisen erhéht werden :

— Fiihren Sie PACK aus, um den Programmspeicher zu packen. Dies macht vor allem
dann neue Register verfiigbar, wenn seit der letzten PACK-Ausfithrung Anweisungen
eingefiigt oder geloscht wurden oder wenn Tastenbelegungen (von Funktionen aus
Verzeichnis 2 oder 3) aufgehoben wurden.

— Fithren Sie SIZE aus und geben Sie eine kleinere Anzahl von Datenregistern an, als
augenblicklich eingeteilt sind.

— Loschen Sie Programme (mit CLP).

- Loschen Sie einzelne oder mehrere Programmazeilen und fithren Sie anschlieBend PACK
durch.

— Heben Sie Tastenzuordnungen von Funktionen aus Verzeichnis 2 oder 3* auf und
fithren Sie danach PACK aus.

— Stecken Sie ein zusitzliches Speichererweiterungsmodul ein und fithren danach SIZE
mit der entsprechenden Anzahl von Datenregistern aus (nur HP-41C, siche Seite 20).

Bestehen nicht geniigend Bytes um eine Programmanweisung, die eingegeben wird, in den
Programmspeicher aufzunehmen, packt der Rechner den Programmspeicher und zeigt
TRY AGAIN an. Zeigt der Rechner TRY AGAIN an, nachdem Sie die Anweisung erneut
eingegeben haben, konnen keine neuen Anweisungen eingegeben werden bevor nicht
weitere Register in der oben beschriebenen Weise verfiigbar gemacht werden.

Ein Programm, das am Ende des Programmspeichers eingegeben wird (d.h. nachdem
23] (] (] ausgefithrt wurde) mul} nicht mit einer END- oder RTN-Anweisung
abgeschlossen werden. Eine spezielle END-Anweisung besteht immer am Ende des
Programmspeichers und belegt drei Bytes des letzten Registers vor unbenutzten
Registern**, Diese Anweisung kann nicht geléscht werden und es konnen keine
Anweisungen nach diesem END eingegeben werden. Diese END-Anweisung wird als
.END. angezeigt.

* Die Aufhebung einer Tastenzuordnung macht nur dann zusitzliche Register verfiigbar, wenn eine ungerade
Anzahl von Tastenzuordnungen bestand (siche Seite 33).
** Deshalb konnen noch bis zu sechs unbelegte Bytes zwischen der letzten Anweisung des Programmspeichers und
der standigen END-Anweisung stehen.



Programmiergrundlagen 37

Ausfiihrung eines Programmes

Um ein Programm zu starten wird der Rechner zuerst aus dem Programm-Modus
zuriickgeschaltet, und dann initialisiert (d.h. Daten in die entsprechenden Daten- oder
Stackregister eingegeben). Ein Programm kann dann auf verschiedene Arten ausgefiihrt
werden :

1. Durch Driicken von und der Angabe des Programmnamens.

2. Durch Zuordnen des Programmnames mit zu einer Taste. Driicken dieser Taste
im User-Modus.

3. Indem der Rechner an den Anfang des Programmes gestellt und oder
gedriickt wird. startet die Durchfiithrung des Programmes von der augenblickli-
chen Zeile ab. [ssT] fiihrt nur die augenblickliche Programmzeile aus und geht einen
Schritt weiter.

Ist ein Programm gestartet, werden die Anweisungen im Programmspeicher ausgefiihrt
bis der Rechner auf eine END- (oder RTN)-Anweisung trifft oder das Programm
angehalten wird. Wihrend der Ausfithrung erscheint in der Anzeige der PRGM-Indikator
und der »- (markenausfithrende)-Indikator. Jedes Mal, wenn das Programm an eine
Marke kommt, riickt - um eine Position nach rechts. Nachdem dieses Zeichen die letzte
Position auf der rechten Seite erreicht hat springt es wieder zur linken Seite und lduft
erneut durch die Anzeige. »- verschwindet nach einer VIEW- oder AVIEW-Anweisung. Der
Inhalt des Registers, das mit dieser Anweisung betrachtet wird, bleibt in der Anzeige
stehen bis eine CLD-Anweisung (clear display) oder eine niachste VIEW- oder AVIEW-
Anweisung ausgefiihrt wird. CLD bringt wieder »- in die Anzeige.

Programmkomponenten

Programmzeilen
Im Programm-Modus wird immer eine Programmzeile ange- 01 BLTTAREA
zeigt. Jede Zeile enthilt eine abgeschlossene Anweisung, beste- 02 X712
hend aus: 1) einer Funktion; 2) einer Alpha-Kette bis zu 15 03 PI
Zeichen oder 3) einer Zahl (bis zu 10 Stellen plus einem 04 *
zweistelligen Exponenten)*. 05 END
Die Zeilen werden mit dem Eingeben der Anweisungen automa- g; :_'AB;;ZST
tisch geschrieben und in den Programmspeicher gespeichert.

s s, s . . 03 ARCL 00
Jeder Zeile ist eine Zeilennummer zugeordnet. Jedes einzelne 04 END

Programm im HP-41C beginnt mit Zeilennummer 01,

MuB eine Funktion mit ihrer Funktionsbezeichnung iiber die Anzeige in eine Programm-
zeile geschrieben werden (also nicht durch Driicken einer Taste), muf gedriickt
werden, bevor die Funktionsbezeichnung in die Anzeige geschrieben wird. Wird
nicht vorher gedriickt, kann die Bezeichnung nicht als eine Funktion erkannt werden,

*Wie im Normal-Modus muB fiir eine Zahl, die aus 9 oder 10 Ziffern plus einem Exponenten bestehen soll, vor der
neunten Stelle ein Komma eingegeben werden.



38 Programmiergrundiagen

sondern wird als Eingabe einer Alpha-Kette behandelt und ins ALPHA-Register
geschrieben, wenn die Zeile ausgefiihrt wird.
In der Anzeige einer Programmzeile im Programm-Modus weist ein T daraufhin, daB} die
folgenden Zeichen eine Alpha-Kette darstellen. Dieses 7 erscheint ebenfalls nach einer
XEQ- oder GTO-Sprunganweisung zu einer Alpha-Marke und nach dem LBL einer Alpha-
Marke (mit Ausnahme der lokalen Marken).

Marken

Marken werden durch Driicken von [l in den Programmspeicher eingegeben,
gefolgt von der gewiinschten Markenbezeichnung. Marken verwendet man um komplette
Programme zu benennen oder um Schleifen oder Unterprogramme abzugrenzen. HP-41C
Marken konnen entweder aus (zweistelligen) Zahlen (numerische Marken) oder aus
Alpha-Zeichen (Alpha-Marken) bestehen. Sie werden weiterhin eingeteilt in lokale
Marken und globale Marken in Ubereinstimmung mit der unterschiedlichen Art, in der
nach diesen Marken gesucht wird (siche auch Seite 46).

Numerische Marken. Numerische Marken bestehen aus zwei Ziffern. Man kann zwei
Arten unterscheiden :

— Marken LBL 00 bis 14 bendtigen nur ein Byte Programmspeicherplatz;
— Marken LBL 15 bis 99 bendtigen zwei Bytes im Programmspeicherplatz.

Lokale Alpha-Marken. In einem Programm gelten die Marken mit den einzelnen
Buchstaben A bis J und a bis e als lokale Marken. Sie sollten nicht als Programm-Marken
(zur Bezeichnung eines Programmes) verwendet werden sondern nur innerhalb eines
Programmes. Lokale Alpha-Marken bendtigen zwei Bytes Programmspeicherplatz.

Globale Alpha-Marken. Globale Alpha-Marken konnen aus jeder Kombination von bis
zu sieben Alpha-Zeichen bestehen (inklusive Ziffern) mit Ausnahme von Komma (,),
Punkt (.) und Doppelpunkt (;). Die einzelnen Buchstaben A bis J und a bis e gelten als
lokale und nicht als globale Marken. Bei der Anzeige einer Programmezeile im Programm-
Modus steht zwischen LBL und der globalen Marke ein 7. Globale Marken bendtigen
vier Bytes Programmspeicherplatz fiir die [LBL]-Anweisung plus ein weiteres Byte fiir
jeden Buchstaben der Marke.

Der Rechner behandelt die globalen Marken auf verschiedene Weisen anders als lokale
Marken :

— Eine globale Marke kann von jedem Punkt des Programmspeichers aus angesteuert
werden.

— Globale Marken erscheinen im Katalog 1.
— Nur ein Programm mit einer globalen Alpha-Marke kann einer Taste (fiir die User-
Modus-Ausfiithrung) zugeordnet werden.

Aus diesen Griinden ist es empfehlenswert, ein Programm mit einer globalen Alpha-
Marke zu beginnen.



Teil 6

Programmkorrektur

Positionieren im Programmspeicher
Positionieren mit B

Unabhiingig davon, ob der HP-41C im Programm-Modus ist oder nicht :

— setzt [ (] und danach eine globale Alpha-Marke den Rechner an diese Stelle im
Programmspeicher. Die Suche nach dieser Marke beginnt am Ende des Programmspei-
chers in Richtung Anfang, und der Rechner hilt an, sobald er eine Marke dieser
Bezeichnung trifft. Findet der Rechner diese Marke nicht, zeigt er NONEXISTENT an
und ist wieder am vorhergehenden Punkt im Programmspeicher ;

- setzt [ (*] und danach eine dreistellige Zahl den Rechner an diese Zeilennummer
in dem Programm, in dem er sich gerade befindet.

Zeilennummern groBer als 1000 sprechen Sie mit [ (=] dann [EEX] an und geben
danach die letzten drei Ziffern der Zeilenzahl ein.

Geben Sie nach [} (=] eine Zahl an, die groBer ist als die hochste Zeilennummer,
wird der Rechner nur an die letzte Zeilennummer des betreffenden Programms gesetzt.

Positionieren mit

Ist der Rechner nicht im Programm-Modus kénnen Sie ihn mit [f§ [RTn] an die Zeile 00 des
gegenwirtigen Programms stellen.

Positionieren mit [CATALOG) 1

Um den Rechner an eine Programmpzeile mit einer globalen Alpha-Marke oder einer END-
Anweisung zu positionieren :

1. Driicken Sie [} €06 1 um die globalen Marken und END-Anweisungen aufzulisten,
die sich im Programmspeicher befinden.

2. Um die Auflistung zu verlangsamen konnen Sie irgendeine Taste auler [on] und
driicken.

3. Driicken Sie wenn die gewiinschte lokale Marke oder die END-Anweisung
erscheint, um die Auflistung zu stoppen.



40 Programmkorrektur

4. Driicken Sie [8sT] bzw. [l [BST), wenn Sie die nachfolgende oder vorhergehende
Angabe des Katalogs ansehen wollen.
Der Rechner ist jeweils an der Stelle im Programmspeicher, deren globale Marke oder
END-Anweisung er anzeigt.

5. Mit (=] kénnen Sie die Anzeige des Katalogs loschen.

Die oben beschriebene Art der Positionierung des Rechners mit [camiog) 1 ist die einzige
Moglichkeit, in ein Programm zu kommen, das ohne globale Marke geschrieben wurde.
Diesen Programmen geht bei der Auflistung von [camwog 1 der angezeigten END-
Anweisung keine globale Marke voran.

Einzelschritt vor und Einzelschritt zuriick

[8sT] (single step) und (back step) ermoglicht die Positionierung des Rechners in
einem Programm und zeigt dem Anwender Schritt fiir Schritt immer eine Programmzeile.

Im Programm-Modus :

— wird nach [S8T] die niichste Zeile des Programms angezeigt ;
— wird nach [} die vorhergehende Zeile des Programms angezeigt.

und wirken nur im gegenwirtigen Programm. Wird in der letzten Programm-
zeile gedriickt, wird der Rechner wieder an den Anfang des Programms gestellt.
Wird [l am Anfang eines Programmes gedriickt, wird der Rechner an das Ende
dieses Programmes gestellt.

01 LBLTAREA Wird hier [} gedriickt,
wird der Rechner ans Ende
dieses Programmes gestellt.

Wird hier [ssT] gedrickt,
wird der Rechner an den An-
fang des Programmes ge-
stellt. 16 END

Im Normal-Modus

Im Normal-Modus kann mit ein Programm zeilenweise ausgefiihrt werden. Wird die
Taste [88T] gedriickt, wird die folgende Programmzeile angezeigt, und sobald die Taste
losgelassen wird, wird diese Zeile ausgefiihrt. Driicken Sie [[ij (BST). wird die vorherge-
hende Zeile angezeigt, es wird jedoch keine Funktion ausgefiihrt.



Programmkorrektur 41

Léschen und Korrektur einzelner Anweisungen
Loschen von Anweisungen

Einzelne Zeilen. Um eine einzelne Zeile zu 16schen, schalten Sie den Rechner in den
Programm-Modus, positionieren Sie den Rechner an die Programmzeile, die Sie 16schen
wollen, und driicken Sie dann [=]. Wenn diese Zeile geloscht wird, springt der Rechner
eine Zeile zuriick und zeigt diese auch an. Die Zeilennummern der folgenden Programm-
zeilen werden um eins vermindert.

Wird der Rechner auf Zeile 00 > 00

04 gestellt und mit [«] eine 01 LBLTAREA > 01 LBLTAREA
Zeile geldscht, riicken die 02 Xt2 > 02 X12
nachfolgenden  Anweisun- 03 Pl > 03 Pl

gen um eine Zeile nach 04 PSE 04 *

oben.

05* - 05END
06 END -

00

Zeilenblocke. Fithren Sie im Programm-Modus DEL (delete lines) gefolgt von einer
dreiziffrigen Zahl aus, 16scht der Rechner ab der angezeigten Zeile so viele Zeilen wie
angegeben, hochstens jedoch bis zur nichsten END-Anweisung (diese bleibt bestehen).
Der Rechner geht dann eine Zeile zuriick und zeigt diese an. Alle folgenden Zeilennum-
mern werden um die Anzahl der geldschten Zeilen reduziert.

Steht der Rechner auf Zeile 00 > 00

06 und wird DEL 016 ausge- 01 LBL'/BEGIN — 01 LBL'BEGIN
fahrt, werden 16 Programm- 02 . - .02

zeilen, beginnend mit Zeile 03 . _» 03

06 geldscht und die nachfol- 04 . ., 04 .
genden Anweisungen 16 Zei- 05 RTN . 05 RIN

len nach oben geschoben.

06 LBL 01 06 LBL 02
07 . o7 .
21 RTN 23 .
22 LBL 02 24 END
23 .

39 .
40 END



42 Programmkorrektur

Einfigen von Anweisungen

Um eine Anweisung in ein Programm einzufiigen, stellen Sie den Rechner auf die
Programmezeile, nach der die Anweisung eingefiigt werden soll und geben dann die
Anweisung ein. Der Rechner zeigt die neue Zeile an, und alle nachfolgenden Zeilennum-
mern werden um eins erhoht.

Steht der Rechner auf Zeile 00 _— 00

03 und wird eine PSE-Anwei- O1LBLTAREA ___________, 01 LBLTAREA
sung eingetastet, wird diese 02 X12 —_— 02 X12
Anweisung als Zeile 04 ein- 03 PI 03 PI

gefugt und die nachfolgen- 04 * 04 PSE

dep Anweisungen um eine 05 END T 05 *

Zeile nach unten geschoben. I 06 END

Stehen nicht mehr geniigend Bytes im Programmspeicher zur Verfiigung, packt der
Rechner den Programmspeicher und zeigt PACKING an und danach TRY AGAIN. Zeigt
der Rechner nach einem neuen Eingabeversuch wieder TRY AGAIN an, koénnen keine
Anweisungen mehr eingegeben werden, solange nicht Register verfiigbar gemacht werden
wie auf Seite 36 beschrieben.

Wenn Sie nach einer Einfiigung sehen wollen, wieviele Register unbenutzt sind, driicken
Sie [l (G70) (-]000. Der Rechner zeigt daraufhin 00 REG und die Anzahl der unbenutzten
Register an.

Loschen von Programmen

CLP (clear program) gefolgt von einem Programmnamen (d.h. einer globalen Marke)
loscht das bezeichnete Programm. Wird CLP ausgefiihrt :

1. Sucht der Rechner von unten her den Programmspeicher nach der angegebenen Marke
ab.

2. Loscht der Rechner diese Marke und alle folgenden Programmazeilen bis (einschlieB3-
lich) zu einer END-Anweisung. Es werden auch Programmezeilen vor der globalen
Marke bis zu einer END-Anweisung geldscht.

3. Wird die Zuordnung des Programmes zu einer Taste aufgehoben — falls eine bestand.

4. Packt der Rechner den Programmspeicher um die unbenutzten Bytes, die das geldschte
Programm zuriicklieB, wieder zu verwenden.



Programmkorrektur 43

Der Programmspeicher wiirde beispielsweise durch CLP TEST 1 oder durch CLP TEST 2
wie folgt geindert :

vorher

00
01
02
03
04
00
01
02
03
04
05
06
00
01
02

LBLZOT
TANS =
ARCL 00
END

LBL'TEST1
STO 01
RTN
LBL'TEST 2
STO 02
END

LBLTHEAT
30

nachher

00

01 LBL'ZOT
02 TANS =
03 ARCL 00
04 END

00

01 LBLTHEAT
02 30

Die Ausfiihrung von CLP (d.h. ohne Angabe eines Programmnamens)
loscht das Programm, in dem der Rechner augenblicklich steht.

Um alle Programme des Programmspeichers gleichzeitig zu 16schen (sowie alle anderen
Informationen auch, die das Continuous Memory aufrecht erhilt) :

1. Schalten Sie den Rechner aus.

2. Halten Sie die [+]-Taste gedriickt und schalten Sie den Rechner ein.
3. Lassen Sie die [«]-Taste los.



Teil 7

Programmunterbrechungen

STOP und
STOP

Im Programm-Modus kann eine STOP-Anweisung durch Driicken der [R/S]-Tasle
(run/stop) oder durch Eingeben von STOP eingegeben werden.
Wenn ein laufendes Programm dann auf diese Anweisung stoBt wird ein STOP ausgefiihrt,
und das Programm hilt an, bereit, mit der nichsten Zeile des Programms fortzufahren.

Stop von Tastenfeld

Léuft ein Programm, kann es mit angehalten werden. Obwohl die STOP-Funktion
anderen Tasten zugeordnet werden kann, hilt ein Druck auf diese Tasten im User-Modus
das Programm nicht an. Nur die [R78)-Taste selbst (und natiirlich die (ON]-Taste) kann ein
laufendes Programm anhalten. Weiterhin stoppt ein laufendes Programm im
Normal- wie im User-Modus, selbst wenn auf diese Taste eine andere Funktion
zugeordnet wire. Lauft das Programm nicht, startet das Programm beginnend mit
der Zeile, in der der Rechner gerade steht.

PROMPT

Eine PROMPT-Anweisung im Programm hélt ein laufendes Programm an und zeigt den
Inhalt des ALPHA-Registers. Ebenso wie AVIEW zeigt PROMPT nur den Inhalt des
ALPHA-Registers an, schaltet jedoch den Rechner nicht in den Alpha-Modus.

PSE (Pause)

Wenn ein laufendes Programm eine PSE-Anweisung (Pause) durchfithrt, hilt das
Programm fiir einen Moment an. Wihrend dieser Pause — die ungefihr eine Sekunde
dauert - zeigt der Rechner entweder das X-Register an oder (wenn der Rechner im Alpha-
Modus ist) das ALPHA-Register. Zeigt jedoch die Anzeige den Inhalt eines Registers
aufgrund einer VIEW- oder AVIEW-Anweisung, verlingert das PSE diese Anzeige nur. Bei
jeder PSE-Anweisung, die ausgefithrt wird, blinkt der PRGM-Indikator einmal.

Wihrend der Pause (oder einer Reihe von Pausen) ist das gesamte Tastenfeld aktiv, und es
konnen numerische oder Alphadaten in den Rechner eingegeben werden. Die Pause wird
wiederholt, wenn Sie eine der folgenden Tasten dricken : 0 bis 9, (=], [EEx]. [cns], [+],
(acpra], (user ), [ und alle Alpha-Zeichen. Wird eine andere Taste gedrickt, wird



Programmunterbrechungen 45

sowohl die Pause als auch das Programm beendet und die gedrickte Funktion wird
ausgefiihrt.

OFF

Fithrt das Programm eine OFF-Anweisung aus, wird der Rechner ausgeschaltet.

Stop bei Fehlermeldungen

Versucht der HP-41C in einem laufenden Programm eine Operation auszufiihren die eine
Fehlermeldung hervorruft, zeigt der Rechner diese Fehlermeldung und hélt an. Um die
Zeile anzusehen, die die Fehlermeldung verursacht hat, schalten Sie den Rechner kurz in
den Programm-Modus. Dies 16scht die Fehlermeldung — wie es auch (=] macht. Flag 24
oder Flag 25 kénnen gesetzt werden, um Stops wegen Fehlermeldungen zu ignorieren.
Fehlermeldungen und deren Bedingungen sind im Teil 12 dieses Handbuchs beschrieben.



Teil 8

Programmverzweigungen

Die Verwendung von in einem Programm

Die Programmausfithrung kann mit der [GT0J-Anweisung (go to label) zu jeder lokalen
oder globalen Marke verzweigen.

Programm-

ausfihrung
01 LBLfTEST
02 .
03 GTO 01
04 . Ausflihrung verzweigt
05 i zum néchsten 01
06 . in diesem Programm
07 LBL 01
08
09

Wenn das Programm auf eine GTO 071-Anweisung trifft, hilt die Programmausfithrung
sofort an und der Rechner sucht nach der Marke LBL 01, wo die Programmausfithrung
fortgesetzt wird.

Die Marke, zu der das Programm verzweigen soll, kann sowohl indirekt als auch direkt
angegeben werden (sofern es nicht eine lokale Alpha-Marke ist). Ist die im indirekten
Register angegebene Marke nicht auffindbar, oder ist die Nummer oder die Alpha-Kette
im indirekten Register keine erlaubte Marke (Zahl groBer als 99 oder lokale Alpha-
Marke), dann wird die Programmausfiihrung in der Zeile der [GTo]-Anweisung angehalten
und NONEXISTENT wird angezeigt. (Weitere Informationen iiber indirekte Parameter-
angabe siehe Seite 8.)

Die Suche nach Marken
Suche nach globalen Marken

Um eine globale Marke zu finden sucht der Rechner erst alle globalen Marken im
Programmspeicher ab, dann die der Speichererweiterungsmodule und Peripheriegerite,
die an den Rechner angeschlossen sind, und zuletzt die Standardfunktionen des HP-41C.
(Die Reihenfolge der Suche entspricht auch der Reihenfolge der entsprechenden
Kataloge : CATALOG 1, CATALOG 2 und dann CATALOG 3.)



Programmverzweigungen 47

Setzt sich eine globale Alpha-Marke aus denselben Buchstaben wie eine der Standard-
funktionen zusammen (z.B. ABS, DEG oder SIN), fihrt der Rechner das so benannte
Programm aus, wenn es nach oder angegeben wurde. Ist jedoch diese Marke
nicht im Programmspeicher oder in einer Erweiterung (also nicht in Catalog 1 oder 2
aufgelistet), wird die Standardfunktion ausgefiihrt.

Im Programmspeicher beginnt die Suche mit der letzten 00

globalen Marke. Es wird der Programmspeicher nach oben 01 LBLTAREA
abgesucht, wobei die Anweisungen zwischen den globalen 02

Marken ausgelassen werden, bis der Rechner den Anfang des 03 .
Programmspeichers erreicht hat oder die angegebene Marke 04 END
gefunden hat. Wird die Marke gefunden, wird das Pro- 00

gramm ab dort ausgefiihrt.

( 01 LBL'TEST1
Wird eine angegebene Marke nicht gefunden (ist sie also ( 02 .

auch nicht in Catalog 1, 2 oder 3 enthalten), wird NON- 03
EXISTENT angezeigt und der Rechner steht an der Stelle, an 04 .
der er vor der Suche stand. 05 END

00

01 LBLZOT
02

03

04 .

05 END

Suche nach lokalen Marken 00

01 LBL'TEST1
Die Suche nach lokalen Marken wird nur im laufenden 02
Programm durchgefiihrt, d.h. in dem Programm, das der 03 .
Rechner gerade ausfiihrt oder in dem er steht. Um die lokale 04 LBL 01
Marke zu finden sucht der Rechner die nachfolgenden
Programmzeilen ab. Wird die angegebene Marke nicht vor o5 .
dem Ende des Programmes gefunden (vor einem END- 06 GTO 01
Befehl), wird die Suche nach der Marke am Anfang des 07
Programmes fortgesetzt, bis die angegebene Marke gefunden 08
wird. Wird diese Marke nicht gefunden, wird NON- L 09 .
EXISTENT angezeigt und der Rechner an die Stelle gestellt, 10 END

an der er vor der Suche stand.

Auf Grund dieses Suchprozesses konnen lokale Marken mehrmals im selben Programm
verwendet werden.

Die Suche nach einer lokalen Marke kann, abhingig von der Linge des Programmes,
erhebliche Zeit dauvern. Um die Suchzeit zu verkiirzen, merkt sich der Rechner die
Position der meisten lokalen Marken bei der ersten Ausfithrung von (GT0], so daB fur



48 Programmverzweigungen

folgende Ausfiihrungen dieser [GT0)-Anweisung die Suche entféllt. Die Ausnahmen sind
die Marken 00 bis 14 (die « Kurzform »-Marken), wenn sie weiter als 112 Bytes von der
(6T6)-Anweisung entfernt sind. Diese Marken miissen nach jedem [670) gesucht werden.
Die Suche ist jedoch auch hier nicht erforderlich, wenn diese Marken weniger als 112 Bytes
nach der [GTO)-Anweisung kommen.

Diese Kurzform-Marken benétigen nur ein Byte Speicherplatz, die dazugehérige [670)-
Anweisung zwei Bytes. Lokale Alpha-Marken und die anderen numerischen Marken
bendtigen zwei Bytes und die zugehdrigen [GT0)-Anweisungen drei Bytes. Um Pro-
grammplatz einzusparen sollten also Kurzform-Marken verwendet werden, jedoch
konnen diese — abhiingig von ihrer Entfernung von der [6T0)-Anweisung — die Rechenzeit
verldngern.

Vergleichende Funktionen

Die auf dem HP-41C verfiigbaren vergleichenden Funktionen sind :

X#£Y? X<y?
X#0? X>0? X<0? X<=0?

Zwei dieser Vergleiche, und X # ¥? konnen zum Vergleich von numerischen
Daten wie auch alphanumerischen Daten verwendet werden. Die anderen Vergleiche
arbeiten nur mit numerischen Daten.

Jede Vergleichsoperation stellt eine Frage : fragt zum Beispiel, ob der Inhalt des X-
Registers genau gleich dem Inhalt des Y-Registers ist.

JA 07 . NEIN
«Ausflihrung falls JA-Regel»: Ist l 08 . 1
x = y wird die ndchste Anweisung 09 X=Y?
ausgefuhrt. Ist x#y wird die 10 GTO 05
néchste Anweisung ausgelassen. 11
12

Ist die Antwort JA, dann wird die ndchste Zeile ausgefithrt. Das ist die Regel:
« Ausfithrung falls JA » — wenn die Antwort auf den Vergleich JA lautet, wird die niichste
Programmzeile ausgefiihrt. Ist die Antwort NEIN, wird die nichste Programmzeile
tibersprungen und mit der iibernéchsten Anweisung fortgesetzt.

Wird eine dieser Vergleichsoperationen manuell iiber das Tastenfeld ausgefiihrt, wird die
Antwort in die Anzeige geschrieben. Falls die Bedingung zutrifft, wird YES (JA) in die
Anzeige geschrieben, trifft die Bedingung nicht zu, NO (NEIN).



Programmverzweigungen 49

Steuerung von Programmschleifen

Der HP-41C hat zwei Funktionen zur Steuerung von Schleifen. Diese Funktionen sind
(1sG] (increment and skip if greater) und DSE (decrement and skip if equal). Beide
Funktionen enthalten interne Zihler, die eine Schleifensteuerung erlauben. Diese
Funktionen interpretieren eine Kontrollzahl in einer besonderen Weise. Diese Kontroll-
zahl kann in jedes Datenregister, Stackregister oder in das LAST X-Register eingegeben
werden. Das Register, das diese Kontrollzahl enthilt, mul} angegeben werden, wenn der
Rechner nach [1SG] oder DSE nach einer Eingabe fragt. Das Format der Kontrollzahl ist

iilii ist der Schleifenzéhler. Dieser Wert kann zwischen ein und fiinf Ziffern haben. Jedes
Mal, wenn [18G) oder DSE ausgefiihrt wird, wird der Schleifenzihlwert um den Wert von
cc erhdht oder vermindert. Wird (18G] oder DSE verwendet, um eine Schleife auszufiih-

fif ist der Endwert. Wenn [1SG ] oder DSE verwendet wird, um eine Schleife auszufiihren,
wird jedes Mal, wenn diese Anweisung ausgefiihrt wird, der Wert von iiiii mit dem Wert

durchlaufen werden sollen. fff muf} aus drei Ziffern bestehen (z.B. 100, 009 usw.).

cc ist der Inkrement- oder Dekrementwert. Dieser Wert mul} aus zwei Ziffern bestehen
(z.B. 01, 03 usw.). Falls cc 00 ist, verwendet der Rechner den Wert 01 stattdessen.

Jedes Mal, wenn DSE ausgefiihrt wird, untersucht der Rechner die Zahl im Kontrollregi-

inkrementiert (erhoht). Ist dann iiiii grofer als fff, wird die nidchste Programmzeile
ibersprungen und das Programm fortgesetzt.

In Programmen stehen [18G]- oder DSE-Anweisungen in Schleifen typischerweise meist
vor GTO-Anweisungen, um die Ausfiihrung des Programms an einer anderen Stelle
weiterzufithren, wenn der Endwert fff erreicht wurde. Wird (18G] oder DSE manuell vom
Tastenfeld aus ausgefithrt, wird das Kontrollregister verdndert aber natiirlich keine
Programmzeilen iibersprungen.



Teil 9

Unterprogramme

Aufruf von Unterprogrammen

Eine Programmanweisung, die aus einem und einer Marke besteht, ist ein
Unterprogramm-Aufruf*. Ein Unterprogramm setzt die Durchfithrung des Programms
an der aufgerufenen Marke fort, wie bei einer Verzweigung. Wenn aber nun in einer Zeile
eine RTN- oder END-Anweisung angetroffen wird, springt der Rechner zuriick an die
Zeile, die der Unterprogramm-Aufruf-Anweisung folgt.

Verzweigung Unterprogramm
LBLTTEST LBL 01 LBLTTEST LBL 01
GTO 01 XEQ O
STO 14 ST? 14\
RTN RTN RTN RTN
Ausfiihrung Ausfiihrung
endet hier endet hier

Unterprogramme (und deren Aufruf) kénnen mit lokalen Marken im laufenden
Programm aufgerufen werden oder auch mit globalen Marken im gesamten Programm-
speicher.

Die Marke, an der das Programm fortgesetzt werden soll kann sowohl indirekt als auch
direkt angegeben werden (auBer lokale Alpha-Marken). Kann die Marke, die im
indirekten Register angegeben wurde, nicht gefunden werden, oder ist die Zahl oder
Alpha-Kette im indirekten Register nicht zuldssig (z.B. eine Zahl groBer als 99 oder eine
lokale Alpha-Marke), wird das Programm an der Zeile, die die [XEq]-Anweisung enthiilt,
angehalten, und der Rechner zeigt NONEXISTENT an. (Weitere Angaben zu indirekter
Adressierung siehe Seite 8.)

*[x€@] fihrt Unterprogramme aus wie es auf anderen HP Rechnern mit Marken-Adressierung macht (wie
beim HP-67/97, HP-19/29C und HP-34C).



Unterprogramme 51
Die Suche nach Marken bei einem Unterprogramm-Aufruf 00 LBLTDEMO
geschieht in der gleichen Weise wie bei den GTO-Anweisun- o1 :
gen. Wird eine END-Anweisung angetroffen, bevor die 05"
angegebene Marke gefunden wurde, wird die Suche am 03 LBL 01
Anfang des Programmes fortgesetzt. Wird eine RTN-Anwei- o4
sung angetroffen, wird die Suche nach der Marke nach dieser -
RTN-Anweisung fortgesetzt. Bestehen in einem Programm =
mehrere Unterprogramme mit lokalen Marken, ist es aus - Fm;l
diesem Grunde wichtig, daf} jedes Unterprogramm mit einer % LBL 06
RTN-Anweisung endet, auBer dieses Unterprogramm wiirde T
am Ende eines Programmes stehen. Unterprogramme mit oA
globalen Marken kdnnen entweder mit einer RTN- oder einer TTBL 0
END-Anweisung abgeschlossen werden. Unterprogramme, =
die am Ende eines Programmes stehen kénnen mit derselben .
END-Anweisung abgeschlossen werden wie das Programm Ty

selbst. Esist nicht notig, solch ein Unterprogramm mit einem
eigenen END abzuschlieBen.

Wird im Unterprogramm-Aufruf eine lokale Marke angegeben, die im laufenden
Programm nicht enthalten ist, oder eine globale Marke, die im Programmspeicher nicht
enthalten ist und auch nicht in einer Erweiterungseinheit (also nicht in Catalog 1 oder 2
aufgefiihrt ist), dann wird NONEXISTENT angezeigt, und der Unterprogramm-Aufruf
wird nicht ausgefiihrt. Das Programm wird in der Zeile mit dem Unterprogramm-Aufruf
angehalten.

Grenzen bei der Verwendung von Unterprogrammen

Die Anzahl der Unterprogramme ist nur begrenzt durch die Anzahl der noch ausstehen-
den RTN- oder END-Anweisungen. Der Rechner kann sich bis zu sechs ncch auszufiih-
rende RTN-Riicksprungbefehle merken, kann also aus einer sechsten Unterprogramm-
ebene zum Hauptprogramm zuriickkehren.

LBL'MAIN LBL 01 LBI; 02 P LBLO3 LBLO4  LBLO5 LBL 06
XEQ 03
XEQ 01 XEQ 05
l\ xsci: 02 xsip 04 1\ XEQ 06
RTN nm\ RTN RTN\ RTN RTN\ RTN

Wird ein Unterprogramm manuell vom Tastenfeld aus aufgerufen, wird i
gedriickt, oder wird SIZE durchgefiihrt, gehen alle gespeicherten, noch auszufithrende
RTN- und END-Ricksprunginformationen verloren.



Teil 10

Flags

Ein Flag ist ein Status-Anzeiger, der entweder im Status « gesetzt » oder « geldscht » sein
kann. In Programmen kdnnen Flags verwendet werden, um Entscheidungen zu fillen, wie
Sie es von den Vergleichsfunktionen kennen (siehe Teil 8).

Der HP-41C enthilt insgesamt 56 Flags. Von diesen sind die Flags 00 bis 29
Anwenderflags ; diese kénnen vom Anwender gesetzt, geldscht oder gepriift werden. Die
Flags 30 bis 55 sind Systemflags; diese konnen vom Anwender getestet, aber nicht
verindert werden.

Es gibt sechs Flag-Funktionen. Jede bendétigt zur Ausfithrung eine zweistellige Flagnum-
mer oder eine indirekte Adresse :

(SF] nn setzt Flag nn (nn = 00 bis 29)

(cF] nn loscht Flag nn (nn = 00 bis 29)

nn fragt, ob Flag nn gesetzt ist (nn = 00 bis 55)
FC? nn fragt, ob Flag nn geldscht ist (nn = 00 bis 55)

FS?C nn fragt, ob Flag nn gesetzt ist, und Flag nn wird nach dieser Abfrage geldscht
(nn = 00 bis 29)

FC?C nn fragt, ob Flag nn geldscht ist, und Flag nn wird nach dieser Abfrage geloscht
(nn = 00 bis 29)

Wenn in einem Programm ein Flag abgefragt wird und die Antwort JA ist, wird die
nichste Programmzeile ausgefithrt. Ist die Antwort auf die Abfrage NEIN, wird die
nichste Programmezeile iibersprungen.

Ist Flag 01 gesetzt?

Ist Flag 01 gesetzt, wird mit Ist Flag 01 nicht gesetzt, wird
der nachsten Zeile fortge- ¥ Fs? 01 eine Zeile Gibersprungen.
setzt. («Ausfihrung falls

JA».)

f |

Wird eine Flag-Abfrage manuell vom Tastenfeld ausgefiihrt, erscheint YES (JA) oder NO
(NEIN) in der Anzeige.



Flag-
Nummer

00 bis 10
11 bis 20

11

12

13

14

21

22

23

24

25

26
27

28

29

Flag-Name

Allgemeine
Anwendung
Spezielle
Anwendung
Autostart

doppelt

groBe Buchstaben

(Drucker)

Kleinbuchstaben

(Drucker)
Magnetkarten-
tberschrieb

Druckersteuerung

numerische
Eingabe

Alpha-Eingabe

Bereichsfehler-
ignorierflag

Fehler-
ignorierflag

Akustisches
Signal
User-Modus

Dezimalpunkt

Ziffern-
gruppierung

Flags 53

Beschreibung Zustand beim
Einschalten

des Rechners*

Status der Flags 00 bis 04 er- M

scheint in der Anzeige als Indikator

Status wird manchmal vom C

Rechner geandert.

Wenn Flag vor dem Aus- C

schalten gesetzt wird, be-

ginnt die Ausfiihrung des

Programms automatisch

beim Einschalten des Rechners

Wenn das Flag gesetzt ist C
werden alle Buchstaben dop-

pelt so groB wie normal gedruckt

Wenn das Flag gesetzt ist, C
werden Kleinbuchstaben gedruckt
Wenn Flag gesetzt ist, kon- C

nen geschitzte Magnetkarten
uberschrieben werden.

Wenn Flag gesetzt ist, wird
angenommen, daB ein Druk-
ker angeschlossen ist.

Wird gesetzt, wenn numeri- C
sche Daten vom Tastenfeld

oder optischen Lesestift ein-

gegeben wird.

Wird gesetzt, wenn Alpha- Cc
Zeichen vom Tastenfeld oder
optischen Lesestift eingege-

ben werden.

Wenn Flag gesetzt ist, wer- c
den Uberlauffehlermeldun-

gen (wenn eine Zahl groBer
9,999999999 x 10°° erzeugt

wird) unterdriickt.

Wenn Flag gesetzt ist, wer- C
den Fehlermeldungen igno-

riert. (Flag wird anschlieBend

*x

geldscht.)

Wenn Flag geldscht ist, wird S
akustisches Signal unterdriickt

Wenn Flag gesetzt ist, ist der C
Rechner im User-Modus.

Wenn Flag geldscht ist, er- M

scheint Dezimalkomma (Bei-

spiel: 123.456.789,0).

Wenn Flag geloscht ist, wird M
die Zifferneinteilung unter-

druckt (Beispiel:123456789.0).



54 Flags

30
31-35

36-39

40-41
42

43

L

45
46
47
48
49

50

51
52

53

54

55

*8 = gesetzt (set); C = geldscht (clear); M = vom Continuous Memory aufrechterhalten; n.a. = nicht anwend-

Katalog
Peripherieflags

Stellenzahlflags

Anzeigeformat
Grad-Modus
RAD-Modus

Einschaltungsdauer-
Flag

Dateneingabe-
Flag

Tasten-
Teilfolge-Flag
SHIFT-Flag
Alpha-Modus-
Flag
Batteriekontrolle

Meldungsflag

SST
PRGM-Modus

Ein-/Ausgabe

Pause

Drucker-
Anwesenheit

bar fiir den Benutzer.

** Status von Flag 21 und 55 wird immer Gberprift, wenn der Rechner angeschaltet wird. Beim Einschalten

Wird fur die Katalogfunktion n.a.
gebraucht.

Intern fir bestimmte Periphe- n.a.
riegerdte gebraucht.

Zusammen verwendet zur M

Bestimmung der angezeigten
Dezimalstellen in FIX, SCI oder ENG.

Zusammen verwendet flr M
Anzeigeformat.

Wenn das Flag gesetzt ist, ist M
der Rechner im Grad-Winkelmodus.
Wenn das Flag gesetzt ist, ist M

der Rechner im BogenmaB-
Winkelmodus.

Wenn das Flag geldscht ist, n.a.
wird der Rechner automa-

tisch nach 10 Minuten Inakti-

vitdt abgeschaltet.

Intern fur die Dateneingabe n.a.
verwendet.

Intern bei der Ausfuhrung n.a.
von Funktionen verwendet.

Intern fir umgeschaltete n.a.
Operationen verwendet.

Ist gesetzt, wenn der Rech- C
ner im Alpha-Modus ist.

Ist gesetzt, wenn Batterie- n.a.
spannung zu niedrig ist.

Ist gesetzt, wenn eine Feh- n.a.

lermeldung, eine Status-Mel-
dung oder eine VIEWIAVIEW-
Anzeige angezeigt wird.

Intern fir die Einzelschritt- n.a.
Programmausfiihrung verwendet.

Zur Kontrolle des Programm- n.a.
Modus verwendet.

Zur Bestimmung, ob ange- n.a.

schlossene Peripheriegerate

zur Ein-/Ausgabe bereit sind.

Ist gesetzt, wenn Peripherie bereit ist.
Ist gesetzt, wenn PSE ausge- n.a.
fahrt wird.

Ist gesetzt, wenn ein Drucker
an den HP-41C angeschlos-
sen ist. Arbeitet mit Flag 21
in Ubereinstimmung.

*

werden beide Flags gesetzt, wenn ein Drucker ans System angeschlossen ist.



Teil 11

Peripherieger:iite

Namen von Programmen und Funktionen, die mit Software-Modulen und Peripherie-
gerdten ausgefiihrt werden kénnen, werden aufgelistet, wenn [} Cami0G 2 gedriickt
wird und die Peripherieeinheit angeschlossen ist. Vor den Programmnamen steht in der
Anzeige ein 7. Solche Programme kdnnen in den Programmspeicher des Rechners kopiert
und danach veridndert werden. Vor den Funktionsnamen steht in der Anzeige kein 7, diese
koénnen auch nicht in den Rechner kopiert oder verindert werden.

Funktionen und Programme kdnnen mit der [xea)-Taste ausgefiihrt werden, wenn das
entsprechende Peripheriegerit angeschlossen ist. Soll diese [XE@)-Anweisung in einem
Programm enthalten sein, ist es nicht notwendig, daf3 die Peripherieeinheit beim Schreiben
des Programmes angeschlossen ist. Jedoch hingt die Form, in der diese Anweisung
danach angezeigt wird, davon ab, ob das Peripheriegeriit angeschlossen ist oder nicht :

e Ist das Peripheriegeriit nicht angeschlossen, wenn das Programm geschrieben wird,
werden dessen Funktionen oder Programme immer mit XEQ gefolgt vom Programm-
oder Funktionsnamen angezeigt.

e War das Peripheriegerit angeschlossen, als das Programm geschrieben wurde :

— werden Anweisungen, die ein Programm ausfithren als XROM gefolgt von einem
Programmnamen angezeigt, wenn das Peripheriegeriit angeschlossen ist ;

— werden Anweisungen, die eine Funktion ausfithren, als einfacher Funktionsname
angezeigt, wenn das Peripheriegeriit angeschlossen ist ;

— werden Anweisungen, die entweder eine Funktion oder ein Programm ausfiihren als
XROM gefolgt von einer zweistelligen Gerdtenummer und einer zweistelligen
Programm- oder Funktionsnummer angezeigt, wenn das Peripheriegerit ausgesteckt
ist.

Ist beispielsweise das Mathematik-Modul und der Thermodrucker angeschlossen, wenn
ein Programm geschrieben wird :

Anzeige der Anweisung Anzeige der Anweisung

wenn Einheit wenn die Einheit

angeschlossen ist ausgesteckt wurde

XROMTTANH XROM 01,35 Fiihrt das Programm TANH aus,

das die Nummer 35 im Peripherie-
gerit 01 (das Mathematik-Modul)
hat.

PRX XROM 29,20 Fiihrt die Funktion PRX aus, die
Nummer 20 im Katalog der Peri-
pherieeinheit 29 (Drucker) ist.



56 Peripheriegerate

Anweisungen, die in den Programmspeicher eingegeben werden, wdhrend ein Peripherie-
gerit angeschlossen ist, bendtigen zwei Bytes Programmspeicher. Anweisungen, diein den
Programmspeicher eingegeben werden, wihrend die Peripherieeinheit nicht angeschlos-
sen ist, bendtigen zwei Bytes plus ein zusdtzliches Byte fiir jeden Buchstaben des
Funktions- oder Programmnamen.

Programme aus Software-Modulen oder Peripheriegeriten kénnen nicht nur, wie die
Programme im Programmspeicher, ausgefiihrt werden, sie konnen auch mit [ ]
und danach der Programmname angesprochen werden, und sie knnen mit und
angesehen werden. Jedoch kénnen diese Programme nicht gedindert werden (d.h. es
konnen keine Programmzeilen eingefiigt oder geldscht werden), sofern sie nicht in den
Programmspeicher des Rechners kopiert wurden. Diese Kopie kann aufl zwei Arten
gemacht werden :

— Fiihren Sie COPY aus und geben den gewiinschten Programmnamen an.

Ist der Rechner schon in dem zu kopierenden Programm (etwa mit [ (] und
Programmname) [iihren Sie COPY aus und driicken ((ALPHA].

Nachdem dieses gemacht wurde :

1. Sucht der Rechner nach dem Programmnamen erst in Katalog 1 und dannin Katalog 2.
Wird der Name nicht gefunden oder wurde ein Funktionsname statt eines Programmes
angegeben, wird NONEXISTENT angezeigt. Existiert das angegebene Programm bereits
im Programmspeicher, wird RAM angezeigt.

2. Bestimmt der Rechner die Linge des angegebenen Programms und das Ausmal
unbenutzten Speicherplatzes.

3. Bestehen geniigend unbenutzte Register im Programmspeicher, um das Programm
unterzubringen, wird es kopiert. Im andern Falle packt der Rechner den Programm-
speicher, zeigt PACKING und danach TRY AGAIN an. Wird erneut TRY AGAIN nach
einem weiteren COPY-Versuch angezeigt, muB erst unbenutzter Speicherplatz geschaf-
fen werden, bevor das Programm kopiert werden kann (auf Seite 36 beschrieben).

Der Versuch, ein Programm, das nicht mit COPY in den Programmspeicher des Rechners
kopiert wurde, zu verdndern, wird cine ROM-Fehlermeldung in der Anzeige ergeben.



Teil 12

Fehler- und Statusmeldungen

Wurde versucht, auf dem HP-41C eine unerlaubte Operation durchzufiihren, wird diese
Operation nicht ausgefiihrt und es erscheint eine Fehler/Statusmeldung in der Anzeige.
Um diese zu l6schen, driicken Sie («]. Wurde der Fehler wihrend eines laufenden
Programmes verursacht, kénnen sie sich durch Schalten des Rechners in den Programm-
Modus die fehlererzeugende Programmezeile anzeigen lassen.

Anzeige
ALPHA DATA

DATA ERROR

MEMORY LOST

NONEXISTENT

Bedeutung

Der HP-41C versuchte eine numerische Operation wie Addition
oder Subtraktion mit nicht-numerischen Daten wie z.B. Alpha-
Ketten durchzufiihren.

Der HP-41C versuchte eine unerlaubte Operation auszufiihren.
Diese Fehler sind :

GECENER

F
=
ey
+
>

;

%CH
(E1x], (&ctl,

FACT

g

bei x =0

bei y=0und x<0

bei y <0 und x nicht ganzzahlig
bei x <0

bei x =0

bei x<0

bei x<0

bei x<-1

bei [x|> 1

bei x> 1

bei [x|> 10 oder x <0

bein=0

bei |x|> 1073741823 (dezimal)

oder x nicht ganzzahlig

wenn x eine Alpha-Kette, 8 oder 9 enthilt
oder x nicht ganzzahlig ist
beiy=0

bei absolutem Wert der Ziffern = 10
oder nicht ganzzahlig

bei x <0 oder nicht ganzzahlig

Das Continuous Memory (Langzeitspeicher) des Rechners wurde

geloscht.

Der HP-41C versuchte ein Register zu verwenden, das nicht
existiert oder augenblicklich nicht dem Datenspeicher zugeordnet

1st.



58 Fehler- und Statusmeldungen

NULL

PRIVATE

OUT OF RANGE

PACKING
TRY AGAIN

YES

NO

RAM

ROM

Es wurde versucht, eine nicht existierende Funktion mit oder
anzusprechen.

Es wurde versucht, mit [ASN], oder eine Alpha-Marke
oder eine numerische Marke anzusprechen, die im System nicht
existiert.

Es wurde versucht, eine Druckfunktion anzusprechen, wobei kein
Drucker angeschlossen ist.

Das Driicken der Taste wurde unwirksam, nachdem die Taste
linger als etwa eine halbe Sekunde gedriickt wurde.

Siehe Anleitung zum HP 82104A Magnetkartenleser. Es wurde
versucht, ein geschiitztes (private) Programm anzusehen.

Eine Zahl hat den darstellbaren Zahlenbereich im Speicher oder
Rechenwerk des HP-41C iiberschritten.

Bereichstiberschreitung = + 9,999999999 99,

SDEV, wo die Standardabweichung von x (S, = VM/[n(n—1)] odery
(S, = VN/[n(n-1)]) eine Division durch Null ergibt oder die Wurzel
aus einer negativen Zahl. (M = nZx?—(Zx)?; N = nZy?—(Zy)2.)
FACT bei x> 69,

Programmspeicher wird gepackt.

Nach einer Packoperation muB} die letzte Eingabe erneut eingege-

ben werden. Dies kann ein [xeQ], [AsN], (GTO] (=] (=] sein oder der
Versuch, einen Befehl in ein Programm einzufiigen.

Antwort, wenn die Priifung eines Flags das Ergebnis JA ergibt.
Ebenso Antwort auf eine Vergleichsoperation zwischen x und 0
oder y falls JA.

Antwort, wenn die Priifung eines Flags das Ergebnis NEIN ergibt.
Ebenso Antwort auf eine Vergleichsoperation zwischen x und 0
oder y falls NEIN.

Es wurde versucht, mit COPY ein Programm in ein RAM zu
kopieren, das dort bereits besteht.

Es wurde versucht mit DEL, CLP, ein Programm zu verdndern
oder etwas einzufiigen, das sich in einem ROM befindet.

Viele Peripheriegerite, die in den HP-41C eingesteckt werden enthalten ihre eigenen
Fehler- und Statusmeldungen. Diese Meldungen erscheinen ebenfalls in der Anzeige des
HP-41C. Mehr dariiber lesen Sie bitte in den entsprechenden Bedienungsanleitungen.



L A (syull) Ylys-eydiy JHSY
assa.ipe yanunz iasibay-yHd v sul
4 I A -191s16ay uejeq yny "nnjaninz-eyd|y [RETA ToHY
L A uayolaz-eyd|y uabueyue uayolez-eyd|y [@n3ddv)
L N ute snpoy-eydy (¥Hav ) NOV
8 ‘€2 b A sne snpop-eyd|y o[ vHdIv ] 440v
56 ‘12 L A »anyosioniaided Aav
! 1 A SNUISOY-SMXIY (s00] (ool 4
! 1 A Hamin|osqy sav
1 1 A %0l Go) xlot
! 1 A vamyo.dizay E2 x/L
| 1 A uolsiAIg =] /
b 1 A uonexdiniy GdJ .
L 1 A uonenang =] —
L 1 A uonIppy (+ +
Iy N sisen|eyoswn -
sbejy X 1SV aqebuiz piejuaise]| abjazuy Jaqn
aua) pun RI1| apuabjoj jBue|
-joalag | Sa1Ag | Pedipu] | -yoels -13A uoipjung Bunqjaayasag uopjung

SIUYIIIZIIASUOI)UN ]




60 Funktionsverzeichnis

L A uayosg| Jaisibay-yorig 1879
b A usyasg| JaisiBay-yusnels ) 370
L A uayoso| Jaisibay YT
A ayJeN-wwelboid uayosg| wweiboid d19
L A uayosg| ablezuy aio
b A uayoso| Jeisibey-yHd v V10
L N |asyoamuaydlazion SH)D
62-00 2 I A "IN-Be|4 uu usyoso| Bel4 49
(e 49po g °|)
0 I A “IN-Bojerey sluyotezian 1vD
A ¥onINz ¥Yyos|ezul3 [1s8] 1s8
9z L A leubig sayosnsmyy (4338 ] d33g
gs‘os‘le] 1 A usjyoesjaq Jaisibay-yHd4 v (manv) M3IIAY
L 1 A suabue]-smyly L-NVL NYLVY
assalpe uiayoladsqe
Z | A -la)sibay Js)s1Bay ul eleg-eyd|y (oisv] 01SV
w A 8ise] ‘uonyuny Bunupionzuajse | [Nsv] NSV
L 1 A SNUIS-SNYIY (ims ] NISY
sbel4 X LSV aqebuiz pIsjusise] | ablazuy 1aqn
aua) pun A apuabjoj j6ue)
-joljag | ;salig | p2apu | yoels -19A uopjung Bunqiaiyossag uonyjung




Funktionsverzeichnis 61

ua||eIsewwoy

LP—9€ 4 | A -yoeN jewuojeblazuy sayosiuyos)| (on3] YVE]
€ A swuweJboid sap apu3 anN3
0L UoA
L N Jusuodx3 uu Jusuodxg [x33)
uu
Z A assalpelalsibay yo1916 uueam Bunudg ‘Juswalyag 3sa
us||0s uspiam
lyosg|ab aip
A ‘ua|iez uuu ua|iezwwesbold 1yoso 73a
ev ‘er 3 A snpo-pe.Bi|y 93a
1 1 A Bunjpuemwn jewizaq ul MO 234
1 | A Bunjpuemwn gewuabog ul pe.n 4-a
L 1 A snuisoy (so9] s00
N 91SELINYB.I0Y =]
Jayoledswwesboid
uap ul jesabeliaydiued
19po |NpON-84BM]0S
A waula sne wweiboid paidoy AdOD
L n uayoso| Jaysibay-x x12 X1
sbej4 X 1SV1 aqebuig piejuajse] |abiazuy Jaqn
au9) pun RTTT apuabjo} j6ue|
-jodjag | .sallg | pedipu) | -yoers -19A uoIpjung Bunqiaiyssag uoung




62 Funktionsverzeichnis

siayoladswuwesbouid
A sep epu3 sue |yajeqbunidg |[+] (<] (o19]
(4equeiwwelboid
ayJep Jepo yo1u) axyJep 48po Jawwnu
| A lswwnuua|iez -ua|laz nz |ysyeqbunidg (=] (o19]
exle-eudly
o A Japo uu aylep ayle nz |ysyeqbunidg (o1i9) 019
A4 L A snpopy-peibnan avyy
G5—00 4 _ A "IN-Be|q uu uayosg| pun ;1z1esab bBe|y 2684
§5-00 [ [ A "IN-Be|4 uu i1ziesia Be|y iS4 ésd
b 1 A Iyez Jaule |lejuejeWIZeq 044
ua|je}sewwoy
Iy—9¢ 4 [ A -4oBN u JEULIOJRWIWIOYISS (x14) Xid
6¢—-00 c | A "IN-Be|4 uu usyosQ| pun ¢iyasgleb bej4 2604
§5—00 4 _ A "IN-Bel4 uu ¢Iyasoeb bej4 éod
8 1 A felnmyey 1ovd
L 1 A IINN 8YyBeuU uajyez Inj x@ -x\3
I 1 A x® 2] xl3
181s8168Y-A SUI =X WOA
! n IyeZ 19914y0S (vana) NRTETIVE
sbely X 1SV aqebuig plejua)se] | ablazuy 1eqn
ETIET] pun BT apuabjoj j6ue|
-joneg | selhg | adipu] | -¥oeis -18A uoIunyg Bunqjeiyoseg uonjung




Funktionsverzeichnis 63

L I A HamaN NYIW
1 1 A 0l siseg snwuyjliebo (207 9507
| @ayeu ajuswnbiy any
I 1 A snwypsebo 1ayoianieN X + LNT
L 1 A snwyebo JeyolineN (v N7
9)JB\ Uu 1apo
‘ A ayieN-eYdlY oyeN-wweiboid Gan] 1817
ia)siBay-x sui siaysibay
L A -X LSV sep yeyu| yny X 1SV1 X1Sv1
uu assaipe 18g04b uuam Bunidg
Z _ A -1818160y ‘uawauj (os1] 98/
L 1 A 19y 18bljyezzuen NI
uspun)s ajewizap ul uspunyas
L 7 A ‘usnuip ‘uepunig Bunjpuemwn HH
uapunyag pun uajnuiy
3 1 A ‘Uspunig UOA UoIPeIIqNS -SWH
uapunyag pun uajnuipy
8 1 A ‘uapunig UOA UOIIPPY +SWH
ujgpuemwun uspunyag ‘uainuipy
L | A ‘uspunig ul uspunig a|ewWIZag SWH
sbe|y X 1SV1 aqebuiz piejuaise)| abjazuy Jaqn
aus) pun RITT} apuabjoj jBue|
-jodjeg | .S9JAg | pPRJIPUY| -yoels =13A uoIipjung Bunqiaiyoseg uompjung




64 Funktionsverzeichnis

uaqo Yoeu SsyoelS sep
L A uagalyosiap sayas|yhz 1y
72 L A asned 3Sd
5505'12 L A dolg pun ageBsnejxa| 1diNodd
i8)jByossny/-uig
(4] A snpop-wwelboig s[DHd )
b A (¥S926SLYLE) Id (] Id
L 1 A Pa|yosialun Je|enjuazoid H2%
L - A uazoid (%] %
A uaxoed Jeyoladswweiboiy Novd
uajeulpiooy abiyuimiyose.
L 1 A uj -1ejod Bunjpuemuwin (v=d] Y-d
ge yosijewojne
4 4oIU yoIs }8}|Byos Jauydey NO
b N ua}[eyossny/-ui3 «(No]
g A usjeyossny 440
L 1 A Bunjpuemwn [epQ Ul [eWiZag 120
L 1 A Isey aow
sbejy X 1SV1 aqebuig piejusise] | sbiazuy Jaqn
auaj pun B I} apuabjoj j6uej
-jonjag | ;salhg | pedipu; | -yoelg -19A uolun4 Bunqiaiysseg uonyung




Funktionsverzeichnis 65

[ I A uu s300|QyslelS sap aqebuy DEL K4
L g n inpjalioysuceWWNg =] -
uieysibau
L 1 n -){lIslielS ul usuoljewwng [+2] +X
Z [ A “IN-Beld uu uazjes bel4 (48] 48
Bunyolemge
L 1 A -piepuelsusqoldyons A3as
ua||as jewlojeblazuy
4 _ A -BWLWONYOEN U SOOI [}JeYISuUaSSIM (5] 128
b A Bunidsxony (nay] NLY
I 1 A uspuny anNd
uajun Yoeu syoeis
b A S8p USQLIYISIBA SBYISIPIAZ EXH Nay
assaipe J91s1bay-x sul Jaysibay
0 I A -19)s16ay waula sne usieq 1|o0H 104 104
{54 L A snpo-gewuabog avy
uajeulpJooyie|0d Ul uajeu
L 1 A -1p1003}p{o8Iy2ay Bunjpuemwn = d-4
pesbyy
1 ;| A ul gewuabog Bunjpuemwn a-y
sbejy X 1SV aqebu|g pIsjusise] | abjazuy saqn
aua) pun ]| apuabjo} 1Bue|
-jolleg | selhg | Maapup | -yoels -19A uonjung Bunqiaiyossag uonjung




66 Funktionsverzeichnis

92 4 I A ayoyuoj u uojl JNol

! 4 A suabue] [NL ] NVL

L A Buniynysnewwelbold 1ddoig S/d dols

assalpe Jaisibay ul usleq

o | A -18)s1bay Jayosiawnu Buniayoladsqy 0ol1s 018
assaipe

Z _ A -19)s160y (/) Mnewyielsyoleds | (¥ (015 118
assalpe

Z _ A -19)s160Y () ¥newyiieseyoieds | (%] [018) WS
assalpe

Z I A -19)sibay (=) ymewyieisyoeds | (5] [015) 1S
assalpe

Z I A -e)sibey (+) newypessyoieds | (3] [018) +18

LS A SHEMIOA JLIYDS|8ZUIg [1s5] 188

. 1 A |2zinmieipenp [x}] 1408
1sysibaliayo

-l1adsuejeq Jap Ja)s1bal

A |yBZUY ‘uuu -layojadsuajeq Jap |yezZuy 3ZI8

L 1 A snuig (ws] NIS

L T A X UOA UBYDISZIOA NDIS

sbejy X 1SV aqebuig plejuaisel | ablazuy Jagn
aua} pun R apuabjo} j6ue|

-jonjag | Salhg | MLJIpU] | -yoels -13A uoipjung Bunqiaiyosag uojpung




Funktionsverzeichnis 67

121s16ay-A wap 1w

L A sigysibay-X sap yosnejsny A<>X
assalpe ig1s1bay uabigaljag waule 1w
Z | A -1918168Y si9)siBbay-y sap yosnelsny <>X
b A uomjuny apuayaia|biep (ek=x]) A <X
1 A uoipjuny apuaydia|Bbiap (el5x] éA=>X
L A uopjun4 epuayaie|biap CA>X
L A uonyund apuaydis|Biap CA+X
L A auomuny apuayais|biap &=x) cA=X
L A uoipung apuaydis|biap éo<X
L A uoipjung apuayoia|biap é0=>X
L A uolnun4 apusayolia|biap L0>X
L A uoipjung apuayoia|biap E0+X
L A uoipjun4 apusayoia|biap i0=Xx é0=X
assalpe
§s'0s'le| @ _ A -191s168y usjyoeuleq jeyulisisibey [Mm3iA ] M3IIA
12 N 8)SB|-SNPOIN-IasN) IR
sbe3 X 1SV1 aqebui3g pIsjusjsel] | abjazuy Jagn
auaj pun R} apuabjo} jbuej
-jonjag | ;S91Ag | MaJipy| -)yoels -13A uoIpung Bunqiaiyosag uonyung




68 Funktionsverzeichnis

‘Meyodladseb eyirwwelbold
J8p yw isi Bunupionz aip ‘zye|diayoladg uayolziesnz usulay uaysnelq puis Yaysiadsab ssysiadswwelboid wi alp ‘uawweiBboid uoa usbunupionz ‘msn ia)s|Bay
sazueb salayiem ule Bunupionz anup alp ‘zye|diayoiadg usiayem uauley ayamz alp ‘iesibey ule Bunupionz asia alp yonelq as|ams|aidsiag ‘uabunupionz
uoa Jyezuy epesabun spal uny (se1Ag uagais) Ja)sibay ule uabilouaq ‘uapiam jaisi|abjne ¢ Japo g Bojeley ul a1p ‘uawwelbold pun uauolyung uca usbunupionz .,
‘uaydia|bian uajeqg-eud|y Yyone aim ayISLIBLUNU |JOMOS UUBY 4,
181 uagababue PaJipul B)JB BIP Uuam ‘S8lig g JYonelg ‘sualWeuSuOyUNY
s8p Jepo axJep Jap ueydliaz sepal iny 81Ag saydljziesnz ula snid salhg z Jyonelq “apinm uaqabebue axiep-eyd|y 9|B30| 18P0 8YISIISWNU UUBM ‘SBIAE € IYDNEeId ¢
oneiqab se1lg g uapiem ‘uagabebue taysibay-X 1Sy
18po -] *-Z '-A '-X Sep pJim iapo ‘uaqababue paaipul Je)siBay sep 1S| ISI 66 PUN 9| UBYISIMZ UU Uuam ‘sajhg Z JUdneig "1SI G| pun QO UsYISIMZ uu uusm ‘a}hg | Jyoneig,
‘apinm uagebabue ayiep-eyd|y |eqo|B uuem ‘ayiel Jop uagelsyong uapsal inj alfg seyoijziesnz | sn|d sejAg ¥ Jyoneig
‘apinm uaqababue ajiep-eyd|y 8[BXO| UUBM 'SelAg Z IYonelg ‘ISI 6 PUN G| UBYOSIMZ UU UUBM ‘SBJAg g Jyonelq “Is! | pun Q) UBYISIMZ Ul Uuam ‘ajhg | yoneig,
‘151 uagababue pai1pul
isjawe.led Jap uuam 'sajfg g 1yoneug ‘apinm uaqababue exiep-eyd|y a|eqo|b aule uuam ‘axiep Jap uaqelsyong uspal iny 8)Ag sayol|zjesnz | snid selig g yoneig
‘apinm uaqebabue ajiep-eyd|y aex0| 8Ula UUaM 'SB)AG € JYoNeIg '1S| 6 PUN G| UBYISIMZ U UUBM ‘SaJAgG £ JYoNne.g "IS| f| PUN Q) UBYISIMZ UL UUSM 'Sa}Ag Z Jyonelq
‘uspiam jaupioabnz uauoipuny Japo swweiboid suley usuuQy aise] iasal(,
‘151 uassojyosabue JayoniQq Jep uuam anu o,
‘aj@y-eyd|y sjwesab aip in} a1Ag uie snid apey-eyd|y Jap uayaiez
sepal .0y 814g uje uabs|aq uajeg-eyd|y ‘paim usgababuis |yez Jap yw sep ‘@3] pun ‘[=] sapal unj a1Ag seiayem uia sn|d ‘jyez J19salp Ul JaylZ apal 1ny a1Ag
ute usbnguaqg uajeq ayosueWNy 1S Jeqialwwelboid Jyoju uonqung asa|p gep ‘1einapaq Besuig uley ‘uapiam JBajeq Jeyoledswweibold wy a1p ‘sejAg 18p |YBZUY ¢

‘uaqgeliyosab Jsysibay-x | Sy Sul pdim = T ‘uspiam uagebabue pialipul LUEBY IBJBWEIE = |,

"UoIPUNS B|BJINAU PIT-HOBIS = N ‘UCIPUN] 8PUSHINIPISIUN JIT-HOBIS = [N ‘UOIUNS S8puslaIagion JIT-3IBIS = A,

! - A uounyeuauodx3 [=£] X{A

Y N A |9zinmiBIpEND Gx]) zix
aweusuoIuny

J8po eyiep-eyd)y sewwesboid seuls

6 [ A lapo ayosuBwNN /uomjung Jauis jniny (03x] oax

sbe|4 X 1SV aqebuj3z piajuajse] | ablazuy Jaqn
aue} pun A apuabjoj 6ue|

-josjeg | salhg | PRaPY] | -yoelS -19A uolpjUNg BunqiaJyoseg uonyuny




Stichwortverzeichnis

A

Abfrage nach Parameter 7
Abspeichern von Alpha-Ketten 27, 29
Abspeichern von Daten 15

Anderung der Hauptspeichereinteilung 18, 19
6, 8, 13, 27, 31, 32, 44
ALPHA DATA 29,57

Alpha-Daten 24, 29, 30, 37, 48
Alpha-Kette 18, 24, 26, 28, 29, 37, 38
Alpha-Ketten, Abspeicherung 29
Alpha-Ketten, Korrigieren 28
Alpha-Ketten, Loschen 28
Alpha-Ketten, Verschicbung 29
Alpha-Ketten, Zuriickrufen 29, 30

Alpha-Marken, globale 10, 12, 13, 31, 38, 39, 46-47,

50

Alpha-Marken, lokale 31, 33, 38, 47-48, 50
Alpha-Modus 6, 18, 26-30, 31
ALPHA-Register 15, 18, 26-30, 44
Anweisungen einfligen 41
Anweisungen loschen 41
Anzeigeindikatoren 6-7
Anzeigekorrektur 15

AOFF 26

AON 26,27, 28

28

29-30

ASHF 29

31, 35, 37

ASN 26, 31

27,29

Ausfiihren eines Programms 37
AVIEW 15, 27-28, 37, 44, 54

B .
BAT-Indikator 7

Betrachten des Registerinhaltes 15, 16, 28, 37, 44, 54

13, 27, 35, 36, 39, 40, 56
Bytes, Programmspeicher 24, 56, 59-68
Bytes, unbelegte 25, 36

C

Gaaog 13, 18, 35, 39, 55
CATALOG 1 12, 13, 18, 33, 38, 39-40, 46, 47

CATALOG 2 12, 33, 36, 46, 47, 55
CATALOG 3 12, 33, 36, 46, 47

52

24, 44

15, 27, 28
15, 16, 28, 37

CLP 25, 26, 35, 36, 42—-43

CLRG 16
@@ 15

Continuous Memory
COPY 35, 56

D

16, 17, 23, 33, 43

DATA ERROR 57

Daten, Alpha- 24, 29, 30, 37, 48
Daten, numerische 24, 29, 30, 48

Datenspeicherregister

Datenspeicherregister,

Dekrement 49
DEL 35, 41
DSE 49

E

15-16, 18-20, 23

Léschen 16

[EEX] 24, 39, 44

Einfiigen von Anweisungen 42
Eingeben eines Programms 35
Einzelschritt vor 13, 27, 35, 36, 37, 39, 40, 56
13, 27, 35, 36, 39, 40, 56

Einzelschritt zuriick

END 12, 18, 20, 35-37, 39-42, 47, 50, 51

.END. 18, 24, 36

Erweiterung des Hauptspeichers 20
Exponent 24, 37, 39, 44

F
FC? 52
FC?C 52

Fehlermeldungen 11
Flags 52-54, 59-68
Flag-Indikatoren 7

52
FS?C 52

Funktionen, Ausfithrung iiber die Anzeige

, 15, 45, 56-38

Funktionen, vergleichende 29, 48

Funktionsnamen 13,

Funktionsverzeichnis

38, 55
59-68

13



70 Stichwortverzeichnis

Gesamtléschung 16, 18, 43

Globale Alpha-Marke 10, 12, 13, 31, 38, 39, 46-47
-Indikator 7

GTO 26, 49, 50

(Gmo) 46, 48

=] 35,39, 56

)] 18, 20, 25, 35-36, 42
GSB 50

H

Hauptspeicher 18, 21

Hauptspeichereinteilung 18, 21

I

IND 8

Indikatoren 6, 7

Indirekte Adresse 8-11, 52
Indirekte Parameterangabe 8, 59-68
Indirekte Register 8-11, 50
Indirekte Speicherung 10

Indirekter Sprungbefehl 10, 11
Inkrement 49

49

K

Kataloge
Korrektur/Korrekturtaste
41, 44, 57
Korrektur einzelner Anweisungen 41
Kurzform-Marken 48

12-13, 18, 32, 33, 35
13, 15, 16, 23, 28, 35, 39,

LBL 26, 46

Loschen einzelner Anweisungen 36, 41
Laschen von Programmen 36, 42-43
Laschen von Zeilenblocken 41

Lokale Marken 31, 33, 38, 50

Lokale Marken, Suche nach 46, 51

M . .

Marken 13, 31, 33, 38, 46-48, 50

Marken, globale Alpha- 10, 12, 13, 31, 38, 39, 4647,
50

Marken, indirekte Angabe
Marken, Kurzform- 48
Marken, lokale Alpha- 31, 33, 38, 47-48, 50
Marken, numerische 10, 31, 38, 50

Master clear 16, 18, 37

MEMORY LOST 23, 57

10, 50

N

NO 48, 52, 58

NONEXISTENT 11, 15, 32, 47, 50, 51, 56, 57-58
Normal-Modus 6, 15, 32, 40

NULL 7,31-34, 58

Numerische Daten 24, 29, 30, 48

Numerische Marken 10, 31, 38, 50

0]

OFF 27,45
ON 35
(o) 6, 16, 23, 27, 32, 35, 44
OUT OF RANGE 58

P

PACK 25,35, 36

Packen 25, 36, 42, 56, 58
PACKING 25, 36, 42, 56, 58
Parameterangabe 7-12
Parameterangabe, indirekt
Pausc 44
Peripheriegerite 12, 55 56, 58
Positionieren 35, 39-40

PRGM-Indikator 6, 37

6, 32, 55

PRIVATE 58

Programm, Ausfiithren cines 37

Programm, Eingeben eines 35 36
Programm, Loschen 36, 42—43
Programm-Modus 6, 26, 35, 36, 38, 41
Programmarken 13, 31, 33, 38, 4648, 50
Programmnamen 33, 35, 55, 56
Programmnamen, Zuordnen von 31-34, 42
Programmschleifen 46-49
Programmspeicher 18, 19, 23, 24-25
Programmunterbrechungen 28, 44-45
Programmzeilen 24, 36, 37

PROMPT 44

PRX 56

PSE 28, 44, 54

8-12

R

RAD-Indikator 7

RAM 56, 57, 58

RCL] |6

REG 18, 20, 36, 42

Register, ALPHA 15, 18, 26-30, 44
Register, indirekte 8, 50

Register, LAST X 8, 15, 59-68
Register, unbenutzte 18, 24, 36, 56
ROM 56, 58

13, 27, 37, 39, 44

RTN 20, 36, 37, 50, 51

[RTM] 39, 51



S

Stichwortverzeichnis

\4 -

ER 52

SHIFFIndikator 7

SIZE 18-23,

35, 36

Speichererweiterungsmodule 18, 20, 21
Speicherplatzeinteilung 18, 21
Sprunganweisung 13, 26, 38, 46, 48

13, 27,

35, 36, 37, 39, 40, 56

Stack lift 59-68

Status-Indikatoren 6, 7
Statusmeldungen 57

Steuerung von Programmschleifen 49

s10] 16-18
STOP 28,44

Stop bei Fehlermeldungen 45

T

Tasten-Code
TRY AGAIN

U

32
20, 36, 42, 56, 57

Unbenutzte Bytes 25, 36
Unbenutzte Register 18, 24, 36, 56
Unterprogramme 5051
Unterprogramme, Grenzen 51

6, 31

, 32, 33, 35, 44

USER-Indikator 6

User-Modus

6, 31-34, 37

Vergleich zwischen Alpha-Ketten 29
Vergleichende Funktionen 29, 48
Verschiebung von Alpha-Ketten 29
Verzeichnisse 12, 33, 35

VIEW 15, 16, 28, 37, 44, 54

X

7

XEQ_ 13,26

13, 33, 37, 50, 55
XROM 55

29, 48
X+Y? 29,48

YES 48, 52, 58

Z

Zeilen, Programm- 24, 36, 37
Zeilennummern 24, 37
Zifferneingabe 15

Zuordnen lokaler Marken 33

Zuordnen von Funktionen und Programmen 31-34,

42
Zuriickrufen von Alpha-Ketten 29, 30
Zurickrufen von Daten 15 16, 29-30






XXX HMHP -\ 1D % %%

ALPHA

I on [ usen | | Pram [ ALPHA]

ARCL BST

CLA
-
& == == mm
+ 4 5 6
1 2 3

AVIEW

S m i

- S|
[+
..
—
=

ALPHA-Tastenfeld




VERKAUFS-NIEDERLASSUNGEN:

Hewlett-Packard GmbH:
6000 Frankfurt 56, Bernerstrale 117, Postfach 560140, Tel. (0611) 5004-1
7030 Boblingen, Herrenbergerstrale 110, Tel. (07031) 667-1
4000 Dusseldorf 11, Emanuel-Leutze-Strale 1 (Seestern), Tel. (0211) 68711
2000 Hamburg 60, Kapstadtring 5, Tel. (040) 6 3804-1
8021 Taufkirchen, Eschenstralle 5, Tel. (089) 6117-1
3000 Hannover 91, Am GroBmarkt 6, Tel. (0511) 46 6001
8500 Nirnberg, Neumeyerstralte 90, Tel. (0911) 52 20 83/85
1000 Berlin 30, Keithstralle 2-4, Tel. (030) 249086

Hewlett-Packard (Schweiz) AG:
Allmend 2, CH-8967 Widen, Tel. (057) 50111

Hewlett-Packard Ges.m.b.H., fiir Osterreich/fiir sozialistische Staaten:
Wagramerstrale- Liebgasse, A-1220 Wien

Hewlett-Packard S.A., Europa-Zentrale:
7. rue du Bois-du-Lan, Postfach, CH-1217 Meyrin 2-Genf, Schweiz, Tel. (022) 827000

SERVICE-NIEDERLASSUNGEN:
Hewlett-Packard GmbH:
6000 Frankfurt 56, BernerstraBe 117, Postfach 560140, Tel. (0611) 5004-1

Hewlett-Packard (Schweiz) AG:
Allmend 2, CH-8967 Widen, Tel. (057) 50111

Hewlett-Packard Ges.m.b.H., fiir Osterreich/fiir sozialistische Staaten:
WagramerstraBe-Liebgasse, A-1220 Wien

(ﬁf HEWLETT

PACKARD

00041-90330 German-4K-3.81-IPC Printed in Singapore



